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Tarybų sąjungos
Santrauka pranešimo, ku-, 

rį skaitė latvių socialdemo
kratų partijos pirmininkas 
Dr. Bruno Kalninš Vid. ir Ry
tų Europos Socialistų Sąjun
gos susirinkime Amsterdame 
liepos 12-13 d. d.
Tarybų Sąjungoje praeitais 

metais palaipsniui vyko vidaus 
grumtynės dėl valdžios, ir 
Chruščiovui pasisekė aptvarky
ti savo varžovus ir pasiekti di
desnio pastovumo.

Kova prieš pramonės biuro
kratus — tai didžiausias ir pir
masis Chruščiovo užsimojimas 
1957 m. Vien Maskvoje buvo 40 
ministerijų, tvarkančių pramo
nę, o visose respublikose dar 
141. Pramonę valdantieji biuro
kratai (tarp jų tokie kaip Ma
lenkovas, Pervuchinas, Saburo
vas) norėjo sau didesnės nepri
klausomybės ir jautė savo socia
linę galią. Chruščiovui centro 
komitete teko smarkiai susirem
ti, kol jis įveikė tuos galiūnus 
ir išbarstė — decentralizavo 
pramonę, atimdamas pramonės 
valdymą iš biurokratijos ir pa
skirstydamas tai respublikoms 
ir rajonams, ten sudarytoms ta
ryboms. Tuo pačiu respublikų 
ministerial pirmininkai gavo di
desnių teisių — jie dalyvauja 
Tarybų Sąjungos ministerių ka
bineto posėdžiuose. Respubli
kų biudžetai—sąmatos taip pat 
padidėjo. Chruščiovas tai lai
mėjo remiamas respublikinių 
viršūnių, kurios buvo nepaten
kintos ekonominio gyvenimo 
centralizavimu. O decentraliza
vimas reiškia, kad panaikinta ta 
tvarka, kurią rėmė Stalinas ir 
kuri išbuvo (ištįsus 25 metus. 
Tai kartu buvo didelis smūgis 
ekonominiams biurokratams ir 
sustiprinimas partijos vaid
mens, nes vietose — respubli
kose ir rajonuose —.ekonominės 
tarybos yra griežtoje partijos 
priežiūroje. Tuo pačiu sustiprė
jo ir Chruščiovo padėtis, nes jis 
kontroliuoja pramonę prižiūrin
čius partinius komitetus.

Birželio mėnesio sukilimas 
prieš Chruščiovą buvo nepaten
kintųjų ta naująja padėtimi pa
stangos atgauti, ko jie neteko. 
Kol Chruščiovas su Bulganinu 
važinėjo po ,Suomiją, stalinisti- 
nės senosios politikos šalininkai 
— Malenkovas, Molotovas, Ka- 
ganovičius, šepilovas, o kartu ir 
ekonominiai biurokratai Pervu
chinas ir Saburovas — pasiruo
šė ir ryžosi ne tik atstatyti pa
dėtį, bet/, dar išstumti ir patį 
Chruščiovą! Kelias dienas vyko 
kova partijos centro komiteto 
prezidiume, kol paskubom buvo' 
sušauktas centro komitetas ir 
Ųhruščiovas čia laimėjo, nes jam 
padėjo partijos atstovai iš pro
vincijos, o ypač nerusiškos res
publikos ir dar marš. Žukovas 
su generaliniu štabu. Ta proga 
laimėjęs Chruščiovas galutinai 
atsikratė ne tik pramonės galiū
nų, bet ir stipriausiųjų varžovų. 
Gerokai buvo perkratyti centro 
komiteto prezidiumas (iš 9 kan
didatų, kurie taip pat įtraukti 
darban, nes 6 yra nerusiškų res
publikų partijų sekretoriai).

Po to tuoj buvo patvarkyta, 
kad kolūkiuose prievarta nebe
imamą pyliavų nuo privataus 
naudojimosi sklypų (stalinistai 
buvę priešingi tokiam nusista
tymui) .

Paskutinis pavojus buvo ge
neralinis štabas, kuriam atsto
vaująs Žukovas buvo ir žymus 
asmuo ir per daug iškilęs. Jis

praeitieji metai
dar bandė susilpninti partijos 
kontrolę armijoje, per savo ša
lininkus stengėsi gauti didesnę 
nepriklausomybę ir grėsė karine 
diktatūra. Dėl to spalio mėn. 
jis buvo pasmerktas ir pašalin
tas. Armija dabar jau centro 
komitete nebeturi net savo at
stovo.

Visa galia atsidūrė vienose 
rankose, kai atsistatydino Bul
ganinas ir Chruščiovas perėmė 
ministerio pirmininko pareigas. 
Buvo pertvarkyta vyriausybė, 
kuri kontroliuojama centro ko
miteto. Nemažo svorio įsigijo 
respublikos, nes jos turi 4 mi
nisterio pirmininko pavaduoto
jus, 19 ministerių (iš 60), 19 
pirmininkų ir kitokių aukštūnų 
ir 15 federalinių respublikų mi
nisterių pirmininkų. Sumažėjo 
inteligentų, o padaugėjo “gamy
bos” specialistų ir techniškų 
ekspertų valdžios aparate, kurie 
mažiau rūpinasi kova dėl val
džios, ir tuo pačiu propagandai 
geriau veikti — prie valdymo 
prileista daugiau asmenų “iš 
liaudies”.

Ar grįžta stalinizmas? — Pir
miausia Stalinas ėjo į valdžią 
žudymais, prievartos darbo sto
vyklomis. Chruščiovas eina ki
tu keliu — jis stengiasi paisyti 
visų sluoksnių kai kuriuos no
rus, skelbia amnesijas, mažina 
policijos sauvalę, įveda reformų 
žemės ūkyje. Per penkeris me
tus šia kryptimi nemaža pada
ryta. Evoliucija tęsiasi, nors 
yra ir atkritimų.

Pasirinkęs vidurio kėlią ir 
nušalindamas, tuos stalinistus, 
kurie bijo, kad reformos neapsi
darytų pavojingos komunistinei 
diktatūrai, po įvykių Vengrijo
je ir Lenkijoje Chruščiovas pra
deda pulti visokį revizionizmą. 
Patvarkomi “neramūs”, prieš 
partiją išsišokusia j i Studentai, 
rašytojai, kurie kritikuoja par
tiją (Dudincevas, Aliger, Pas
ternakas), istorikai, kurie kėlė 
mintį, kad reikia bent dalinai 
atitaisyti nuplėštąją socialde
mokratams — menševikams šlo
vę. Respublikiniuose partijų su
važiavimuose, ypač Pabaltijo 
kraštuose ir Ukrainoje, buvo iš
kelta “kenksminga nacionalisti
nių emigrantų įtaka”, pastarai
siais metais didėjanti dėl susi
rašinėjimo ir “provokacinių” 
dovanų siuntinių apavu, drabu
žiais ir vaistais, kuriais griau
nami “sovietinio pasitikėjimo 
pamatai”.

Būdinga, kad Chruščiovas, 
puldamas stalinistus ir revizio- 
nistus ir tuo siekdamas patva
resnės politinės padėties,. kovo
ja politiškai ir ideologiškai, bet 
nesinaudoja policinėmis priemo
nėmis.

Revizionizmas yra didžiausias 
pavojus, didesnis už jo priešin
gybę — stalinizmą, pavojingas 
ne tik tarybiniam režimui, bet 
ir tarptautiniam komunizmui. 
Chruščiovas tai yra nurodęs sa
vo kalboje Tarybų Sąjungos 40 
metų sukakties proga. Tai yra 
taip pat pabrėžta ir jungtinėje 
deklaracijoje, kurią 1957 m. 
lapkričio mėn. pasirašė 12 ko
munistų partijų.
Revizionizmui plėstis pagrindo 

davė pats Chruščiovas. Neatsi
sakydamas pagrindinių komu
nizmo dėsnių, jis pasirinko tik 
kitokią taktiką, negu Stalinas, 
švelnesnės diktatūros kelią. O 
revizionistai norėtų surefor- 
muoti komunizmo pagrindus ir 
reikalauja, kad būtų vykdomas

(Tęsinys 2-me pusk)

Menulio tyrimo raketa Thor-Able skrenda viršum Cape Canaveral, 
Fla. tačiau iškilusi 79,212 mylias nukrito atgai ir sudegė nepasie
kusi žemės.

LIBANUI TEKS BŪTI NEUTRALIAM
JAV IR NASSERIO GRUPIŲ JĖGOS VIENODOS

BEIRUTAS, Libanas. — Pilietinio karo paliaubos yra išdava 
dvieju priešingi! grupių kovos, kuri parodė, kad nekatra grupė
negali pravesti savo valios.

Viena grupė, daugiausia mu
sulmonai, kovoja už. sus j tingi
mą federaciniais ryšiais su 
Jungtine Arabų Valstybe. Kita 
grupė, daugiausia krikščionys, 
buvo atsisakę neutralumo de
mokratijos — komunizmo ko
voj ir priėmė Eisenhowerio Vi
durinių Rytų doktrina.

Pasisakymas už Ikes doktri
ną sukėlė šią vasarą nasseristų 
riaušes ir įvedė respublikos ne
priklausomybę į tokį pavojų, kad 
reikėjo šauktis Amerikos gink
luotos paramos.

Kai prez. Chamouno vietą už
ėmė neutralistas generolas Che- 
hab ir vyriausybę sudarė vie
nas iš buvusių sukilėlių vadų, 
Rašid Kerami, naseristai manė, 
kad jie galės valdyti šalį vieni 
ir pasukti visiškai priešingu po
litiniu keliu — prieš Ameriką 
ir Vakarus.

Bet ir jie turėjo pripažinti, 
kad tai jiems nepavyks. Libano 
arabų respublika yra pusiau mu
sulmoniška, pusiau krikščioniš
ka. Esant šioms jėgoms apytik
riai lygioms, kito kelio nelieka, 
kai eiti neutraliai, vengiant fe
deracijos su Nasseriu, o taip pat 
ir Amerikos artimos draugys
tės.

Pasigenda Molotovo
Mongolijos sostinėj jo nematyt

CHAPEL HILL, N. C. — Dr. 
Robert Rupen, North Carolina 
universiteto profesorius, grįžo 
iš Orutinės Mongolijos.

Mongolijos sostinėj Ulan Ba
tor jis klausinėjo apie SSSR 
ambasadorių Molotovą ir išgir
do, kad jį paskutinį kartą ma
tė liepos 11 d. valstybinėj šven
tėj.

Maskvoj Molotovo irgi nema
tyti. Buvęs Stalino premjeras 
ir užsienio reikalų ministeris pa
sijuto vaikštąs ant plono ledo 
pereitą vasarą, kai Nikita Chru-

t’V'"-

ščev susekė centro komitete 
“antipartinę grupę” iš Moloto
vo, Kaganovičiaus, Malenkovo, 
Šepilovo ir kitų draugų. Nikita 
juos ištrėmė į valdines tarnybas 
už Uralo kalnų, Molotovą am
basadorium į satelitinę Mongo
liją v

Buvo kalbama, kad Molotovas 
iš ten nuvyko į Peipingą ir su
kiršino Mao Tse- tungą prieš 
Chruščevą. šis buvo priverstas 
skubiai skristi į Peipingą ir grį
žęs iš ten pranešė, kad jis at
šaukia duotą sutikimą suruoš
ti viršūnių konferenciją Jung
tinių Tautų priežiūroj.

—Anglai ims trauktis iš Jor
danijos šį pirmadienį. 3,000 jų 
parašiutininkų numatyta ati
traukti per tris savaites, jei 
besitraukiant neiškils nauji ne
ramumai.

— Patvinus Rio Grande upei, 
apsempti dideli žemės plotai 
abejose pusėse, Texase ir Mek
sikoj. Texaso pusėj evakuota
13,000 gyventojų. Potvynis lai- pertas, dalyvavęs australų ra- 
komas didžiausias per 100 metų.1 ketų bandymuose.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Libano opozicijos lyderis Saeb Salam savo namuose Beirutt. Lovo

je jis laiko ginklą, kas reiškia, jog Libane dar neramiu.

Nukrito Sovietu 
lėktuvas TU-104

žuvo visi keleiviai
MASKVA. — Sovietai buvo 

priversti pranešti, kad jų sprau- 
sminis keleivinis lėktuvas TU- 
104 sudužo 400 mylių nuo Mas
kvos, skrisdamas namo iš Pei- 
pingo Kinijos.

Maskvos radijas pranešė, kad 
žuvo visi keleiviai ir lakūnai, 
bet nepasakė, kiek iš viso žmo
nių buvo. Paprastai TU-104 lėk
tuvas gali paimti 70 keleivių. 
Tarp keleivių buvo keletas vo
kiečių ir kitų užsieniečių.' Dėl tos 
priežasties Sovietai ir turėjo 

I skelbti šią, avariją, nes to ne
padarius, nebūtų galėję paaiš
kinti, kur ir kaip dingo užsienie
čiai.

Policininkas nušovė 
bare keturis žmones
Mirtinai sužeidė ir jį patį

NEW YORKAS. — Sekma
dienio naktį 2 valandą laisvas 
nuo tarnybos policininkas stai- 

j ga pakvaišo ir, išsitraukęs re
volverį, nušovė bare prie Broad
way ir 55 Street 4 svečius.

Žudikas,\ James MacDermott, 
38 metų, pavyzdingas 4 vaikų 
tėvas, šiaip negeriąs ir nerūkąs, 
paskui išbėgo į gatvę ir susi
kovė su atbėgusiais uniformuo
tais policininkais. Iš abiejų pu
sių paleido 35 šūvius. Vienas po
licininkas buvo sužeistas. Bet 
ir užpuolikąs buvę sužeistąs ir 
nugabentas 1 į ligoninę, kur gy
dytojai pasakė, kad jo gyvasties 
nebebus galima išgelbėti.

Pasaulinė paroda 
Belgijoj uždaryta

Aplankė 40 mil. žmonių
BRIUSELIS, Belgija. — šį 

sekmadienį buvo uždaryta gi
gantiška elektronų ir atomų ga
dynės pasaulinė paroda, pirmo
ji po II pasaulinio karo.

Per parodos mėnesius ją ap
lankė 40 milijonai žmonių, dau
giausia iš Vakarų Europos ir 
Jungtinių Valstybių. Dėl pasau
lio dėmesio daugiausia rungėsi 
Amerika ir Sovietų Sąjunga. 
Kremliaus valdžia nepagailėjo 
parodos pavilonų įrengimui $20 
mil., nes paroda buvo labai ge
ra tribūna komunistų propagan
dai, parodyti pasauliui kiek ga
lint palankesnį vaizdą apie So
vietų pažangą.

— Australijos balistinės ra
ketos (1,500 mylių spindulio) 
nieko neblogesnės už Amerikos, 
pripažino Amerikos raketų eks-

PRANCŪZIJA PRADĖJO LEMIANČIĄ
KOVĄ PRIEŠ ARABŲ PARTIZANUS
DE GAULLE TIKISI BAIGTI KAUTYNES PER MĖNESĮ

PARYŽIUS. — Premjeras Charles De Gaulle, susidorojęs Al- 
žerijoj su saviškiais — prancūzų kolonialistais ir pasišiaušiusiais 
karininkais—ryžosi pribaigti ir susilpnėjusias arabų sukilėlių gin
kluotas pajėgas. Tai turi būti padaryta iki parlamento rinkimų 
lapkričio mėnesį.

Stevensonas apie 
parašiutininkus 
Ikes politikoje

ga- 
ne- 
kai 
są-

Nepatinka ir plokščios frazės
MILWAUKEE, Wis. — Adlai 

Stevenson, sakydamas rinkimi
nę kalbą apie Amerikos užsie
nio politiką, liepė įsikalti vyriau
sybei į galvą, kad Sovietų Są
junga nesugrius, o komunistinė 
Kinija išaugs į dar didesnę 
lybę. Amerikos vyriausybė 
turinti tų faktų pamiršti, 
ji tvarko santykius su savo 
jungininkais.

Netrūko jam kritikos žodžių 
ir apie Ikes vidaus politiką. Esą 
tragišką kad vienintelis vyriau
sybės ginklas yra arba plokš
čios frazės arba parašiutininkai, 
ar tai būtų Little Rock, Liba
nas, Pietų Amerika ar Quemoy.

Stevensonas kritikavo Eisen- 
howerį už jo pasyvumą paruo
šiant dirvą integracijai. Para
šiutininkai, kuriuos jis minėjo, 
buvo pasiųsti į Little Rock, 
Ark., sudrausti gub. Faubus ir 
įgyvendinti JAV aukščiausiojo 
teismo įsakymą. Ike lygiai len
gva ranka pasiuntė pereitais 
metais pora parašiutininkų ba
talionų ir į Kubą, iš kur jie bū
tų buvę paleisti į kitą užsienio 
valstybę, Venezdelą, jie ten bū
tų pasidarę dar riesčiau vice- 
prezideptui Nionui, nuvažiavu
siam draugystės ieškoti.

Pijaus gydytojas 
sukėlė triukšmą

Aprašė spaudoj popiežiaus 
paskutines gyvenimo dienas

ROMA. — Katalikų spauda 
vadina skandalu popiežiaus Pi
jaus XII gydytojo elgesį, kadan
gi jis padavė vietos ir užsienio 
laikraščiams aprašymą ir foto--
grafijų iš jo garsiojo paciento rėtis dėl paliaubų. Jis jau nebe- 
paskutinių dienų ir valandų, kalba apie nepriklausomybę Al- 
Mirštančio popiežiaus aprašinė- žėri j ai, o pasitenkintų apsis- 
jimą laiko neetiniu elgesiu ir 
Romos medikų draugija. Vati
kanas per ANSA valdinę agen
tūrą irgi paskelbė pasipiktini
mą dėl “smulkaus ir šiurkštaus 
mirties agonijos aprašymo pasi
pelnymo tikslais”.

Popiežiaus gydytojas prof. 
Galeazzi-Lisi atsakė, kad jis ne
sijaučia nusikaltęs profesinei 
etikai, nes jis neišdavęs nė vie
nos paslapties, kol jo ligonis ne
buvo miręs ir palaidotas. Triuk
šmą sukėlę iš pavydo tie gydy
tojai, kurie nebuvę pakviesti gy
dyti popiežių.

DIPLOMATINĖS PAMALDOS « r
Sekmadienį, šv. Petro bazili

koj, buvo atlaikytos baigiamo
sios gedulo pamaldos už popie
žių. Pamaldose dalyvavo diplo
matiniai atstovai iš 48 valsty
bių, jų tarp valstybės sekreto-

prendimo teise.
Politiniai smūgiai partizanams

Pirmą skaudų politinį smūgį 
Alžerijos arabų sukilėliai paty
rė iš konstitucijos plebiscito, pa
rodžiusio, jog 90% gyventojų 
nori pasilikti Prancūzijos terito
rija.

Kitą smūgį jiems sudavė Tu- 
nizijos prezidentas Bourguiba, 
nutraukdamas diplomatinius 
santykius su Nasseriu,. kurio 
prieglobsty Abbas sudarė savo 
Alžerijos-? sukilėlių vyriausybę.

Alžerijos sukilėliai, kurių Tu- 
nizijos pasienio teritorijoj yra 
15,000, turi arba sukilti prieš 
Bourguibą ir įkelti į valdžią jo 
priešą, pabėgusį į Egiptą, Ben 
Youssef, arba laukti nuginkla
vimo. Jiems ginklai iš Egipto 
nebeis karavanais taip sklan

dus Dulles ir keli kiti užsienio | džiai per Tunizijos dykumas, 
reikalų ministerial. Tačiau Arabų Lyga nutarė pa-

Vakare Dulles išskrido į For- rūpinti ir ateinantiems metams 
mozą politiniams pasitarimams $33 mil. Alžerijos išlaisvinimo 
su gen. Čiang Kai-šeku. 'armijai.

Kautynių operacijoms aptar
ti gen. De Gaulle pasiuntė į Al
žyrą pik. Branet, savo patarėją, 
pas generolą Raoul Salan, vy
riausia kariuomenės vada ir 
premjero įgaliotinį.
Paskutinis lizdas Kabilijos 
kalnuose

Alžerijos arabų partizanų li
kučiai yra susitelkę Kabilijos 
kalnuose. Jiems vadovauja pik. 
Amirouche, kuris prieš keletą 
savaičių išskerdė Afradou miš
ke 600 savo kovotojų, kadangi 
iš jų akių matėse noras baigti 
karą ir pasiduoti prancūzams.

Ir šios paskutinės lemiančios 
ofenzyvos nepradėjus, prancūzų 
kareiviai, pirmoj eilėj svetim
šalių legionieriai, kasdien likvi
duoja apie šimtą pik. Amirouche 
partizanų. Toliau bus dar blo
giau. Į jų landynes Kabilijos 
kalnuose prancūzai siunčia he
likopterius jų ieškoti ir į tas 
vietas pafleis paraš^utiniitkus. 
Parašiutininkų vadas gen. Mas- 
su, pavarytas iš “Gegužės 13- 
tos” politinio komiteto, turės vėl 
darbo savo tiesioginėj srity.
Sprogdina įsitvirtinimus

Prancūzai sprogdina partiza
nų įsitvirtinimus, saugojusius 
priėjimą į jų landynes kalnuo
se. Sunaikino ir nemaža aplin
kinių arabų kaimų, iš kurių par
tizanai gaudavo pastprinimų 
naujokais ir maistu.

De Gaulle karinis patarėjas 
pik. Branet sako, kad artimiau
siomis dienomis prancūzai grie
bsis prieš sukilėlius naujų prie
monių, kokių dar ligi šiol nenau
dojo.
Nebeprašo nepriklausomybės

Alžerijos arabų išlaisvinimo 
frontas prieš porą savaičių su
darė Kaire vyriausybę su Fertat 
Abbas priešaky. Jis pasiūlė sla
ptai prancūzams taikos derybas, 
bet prancūzai jo pasiūlymą at
metė. Abbas dabar paprašė de-

L



KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI ATOSTOGŲ
METU PER DEVYNIAS VALSTYBES

Pas senus draugus Bostone
Kiti žmonės vhkaeijas nori 

praleisti svetimuose kraštuose, 
i' bet man tai gerai Amerikoje — 

aplankyti savo gimines ir pažįs- 
i tarnus.
. Pereitą, mėnesį apvažiavau 9 
. valstijas ir pasimačiau su se-
* nais pažįstamais, kai kurių, ne- 
; matęs 20 ar 30 metų. Iš Chica-

gos išskridau ir už dvi su puse 
valandų buvau New Yorke, čia 

’ pirmiausiai aplankiau Bill Osi- 
1 pavičių, buvusį žymų kum'šti-
* ninku ir per daug metų buvusį 
; Lietuvių Atletų Klubo gaspado- 
ri ii'd-
’ Ant rytojaus pasiekiau Bos

toną ir apsistojau pas seną pažį
stamą Joną Romaną:, kuris bu- 

i vo užkvietęs mane būdamas 
Chicago j e, Amerikos Legiono 

iJ suvažiavime. Tą vakara malo-
* nu buvo dalyvaut Stepono Da

riaus Posto susirinkime S. Bos-a
■ tone, kur mane labai gerai pri

ėmė. Ant rytojaus aplankiau 
krikšto sūnų Albertą Naudžiū- 

■: na, kun. A. Naudžiūno brolį ir 
jų mamytę. Sustojau pas A.

i Ivas Real Estate pardavėją, už
sukau pas inžinierių Aleksan
drą Chapliką ir pas gelių krau
tuvės ir radijo valandos vedėjus 
Minkus.
Bostono lietuvių centre

So. Bostono Lietuvių salėje 
yra visų Lietuvių sueiga — vy
rų ir moterų.' Tenai vakare už
ėjęs pamatai daug pažįstamų. 
Aš radau savo giminaitį Simo
ną . Jakubauską, advokatą Gri
galių, jauną Strazdą, Pratapą, 
sulaukusį 78 metų ir kitus. Tan-. 
kiai sustodavau pas artimą gi
minaitį Vytautą Stelmoką, ku
ris su Kalvaičiu turi. Baltic- 
Realty.

šeštadienio vakarą Stelmokas 
parsiveržė mane į savo- namus, 
kur givena su savo žmona, jų 
duktė yra vedus ir gyvena ki
tur.

Sekmadienio rytą, Antanas 
Kneižis ir jo papMbiiiinkase Jo-' 
nas Romanas užkvietė į savo 
radi j o valandos prograrhą' pa
sveikinti Naujosios Anglijos 
klausytojus. Po programos Bor
manas nuvežė pas savo seserį 
Marion Jennini pietų. Ji turi 
didelį grožio saloną, ir vaka
re užsukom pas savo sūnų John 
J. Roman Jr., kuris gyvena Mel
rose su savo žmona ir 3 vaikais.

Kitą dieną Romanas, važiuo- 
, damas į Lowell, Mass., savo dar
bo reikalais it mane nuvežė kur 
aplankiau savo pusbrolį Stel
moką ir jo motiną,.

Sudriko krautuvės
46 m. gyvavimo sukak
ties proga žemiausios 
kainos, dovanos pirkė
jams, lengvi išmokėji
mai.

Geriausių Amerikos ir Euro
pos fabrikų prekės. Sutaupysite 
trečdalį ir daugiau, širdingai 
kviečiame atsilankyti ir apžiū
rėti mūsų naujas prekes.

J. F. BUDRIU 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Jei reikia pataisyti TV— 

skambinkite C Alum N, 5-7237.
Krautuvė atdara r-'nadieniais nuo 
12 vai. dienos iki 5 /ai. popiet, pirma
dieniais ir ketv'rrad. iki 9:30 v. vak.

Budriko 2 radijo programos iš WHFC, 
1450 kil. radijo stoties sekmadieniais 
2:15 popiet, ketvirt. nuo 6:00 iki 6:30 
valandos vakaro.

Atsimena Joe Christo
Lowell pašto viršininkas Ja

mes Gallagher nežinojo žmo
gaus, kurį aš norėjau surasti, 
bet pašaukęs savo pagelbininką 
Thomas Dowd, kuris atsiminė 
1915 metus ir pasakė man, kad 
tais metais vietinis lietuvis Joe 
Cristo dalyvavo 24 mylių mara
tono lenktynėse. Per telefoną 
Dowd pasikalbėjo su Kašėtų 
šeima ir Mike Rynne, kurie pa
tvirtino, kad Joe Cristo buvo 
tikras lietuvis.

Sugrįžus į So. Bostoną Simo
nas Jakubauskas nuvežė mane į 
Montello, Mass., kur norėjau pa
matyti seną pažįstamą prelatą 
P. Strakauską, kurio nebuvo na
mie, bet mane pasitiko jo ma
mytė, kurios nemačiau suvirš 
30 metų. Nors ponia Strakaus- 
kienė gruodžio 27 dieną švęs 
90 varduves, atrodo ir jaučiasi 
labai gerai, ir ji neišleido ma
ne neparodžius visą naują kle
boniją.

So. Bostone turėdamas laiko 
aplankiau savo giminaitę Helen 
Jackson. Teko pasikalbėti su 
Feliksu Zalecku, kuris dirbda
mas visą amžių užaugino ir iš
mokslino savo vaikus, kurio 2 
sūnūs yra mokytojai. Teko ap
lankyti ponus Gleneckius ir 
perduoti knkėjimus nuo chica- 
giečių Prano Gudo šeimos. Už
ėjau pas Lietuvos garbės konsu
lą Advokatą Antaną Shalną, bet 
jo nebuvo. Per telefoną jo žmo
na pranešė, kad Jonas Sharkus 
jau rcsveikuoja keli mėnesiai ir 
yra daktaro prežiūroj. Sharkus 
buvęs jaunų dienų draugas, bu
vo žinomas matematikos ek
spertas Bostone ir yra Bostono 
Kolegijos profesoriaus pagelbi- 
ninkas, technologijos mokyto
jas ir Technologijos metimo 
žurnalo redaktorius.

Teko užsuklį į Norwood, 
Mass., aplankyti radijo valan
dos vedėjo Antano Kneižio na
mą ir pasikalbėti su jo žmona 
Alice, kuri yra mano kūma, ir 
jos mamytę Kohanskienę. . j
Pietūs su Tėvynės redaktorium

Grįžtant į Chicagą sustojau 
New Yorke pavalgyti pietus su 
Tėvynės redaktorių Leo Vasil 
ir pasikalbėti su geru pažįsta
mu. Buvau užsukęs į ponios 
Winthrop " Rockefeler namus, 
bet jos nebuvo namie. Rytojaus 
dieną aplankiau Brooklyno Lie
tuvių Atletų Klubo naują vietą, 
pasikalbėti su valdybos nariais, 
kurie vis dar mane skaito savo 
nariu. Jų tarpe buvo J. Peter
son, advokatas Briedis, Charles 
Mitchell, Norbutas, Dauksha, 
gaspądorius Danelius Averka ir 
kiti, kurių pavardžių neatsi
menu. Prie Piliečių Klubo pa
mačiau naują Dariaus Girėno 
paminklą, kurį žmonės buvo ap
sėdę ir negalėjau paveikslo nu
traukti. Tenai netoli užėjau pas 
J. Jokūbaitį ir Dominiką Klin- 
gą. Per telefoną pasikalbėjau 
šu ponia Kulber, kurios vyras 
būdamas gyvas buvo didelis 
sporto entuziastas.

Prieš išvažiavimą iš Brookly
no užsukau pas Bill Osipavičių, 
kurį radau lovoj gulint, nes tu
rėjo didelį šaltį.

Baltimore, Md., atvykęs su
žinojau, kad Lietuvių Atletų 
Klubas yra uždarytas pirma
dienio vakarais. Lietuvių salėj 
radau tiktai apie pustuzinį žmo
nių ir tiktai su bartendėriu ta
rėm kelis žodžius.

Per telefoną su advokatu Wil
liam Laukaičiu susitarėm ant 
rytojaus sueiti jo raštinėj, bet 
tą rytą perdaug buvo užimtas 
savo naujos vietos reikalais, 
kaip Baltimorės paštų jdrSinin- 
k?z. Užėjau pas ponią Brooks, 
Auri pranešė, kad Baltimorės 
lietuviai sudarę komitetą, kuris 
rengs banketą pagerbimui nau
jo pašto viršininko William 
Laukaičio spalio 25 d. Lietuvių 
salėj.
Kelionė pas Jack Sharkey

Atostogų metų būdamas Bos
tone paskambinau telefonu Jack 
Sharkey į New Hampshire ir

pranešiau, kad aš noriu atva
žiuoti pas jį, ir pranešė, kad jis 
lauks manęs. ,So. Bostone Jo
nas Romanas ir aš sulipę į jo 
vežimą traukiam aplankyti ge
riausią lietuvį atletą pasaulyje.

Privažiavę prie jo namo~ra- 
dom jį sėdintį ant laiptų ir tai
sant žuvavimo įrankius. Pasi
sveikinus jis pranešė, kad aš 
galiu rasti jo žmoną kitoj pusėj 
stubos besideginančią saulėje. 
Nutraukėm jų ir stubos kruta
mu paveikslų iš visų pusių ir 
buvom užkviesti į stabą, kur 
jie abu išrodė visus kambarius, 
puošniai ištaisytus su brangiom 
karpetom ir baldais. Sharkey 
parodė savo laimėjimus kaip tai 
Pasaulio čempionato diržą, čem
pionato medalį ir Amerikos le
giono čempionato diržą, žmo
na mane nusivedė į savo kam
barį ir parodė didelį gabalą gin
taro, an kurio buvo panašūs žo
džiai “Ponas Jack Sharkey, mes 
labai dėkingi jums už garsinimą 
Lietuvos gero vardo taip, kaip 
joks kitas asmuo nepadarė, ir 
pasirašyta: 1931 Kauno Lietu
viai.

Ponia paaiškino, kad 3 lietu
viai specialiai atnešė gintarą ir 
įteikė jai didelius gintaro ka
rolius, kuriuos ji vertina labai 
brangiai, nes tai buvo dovana 
nuo Lietuvos žmonių. Sharkey 
užvedė mus į pat stubos viršų, 
kur yra jo privatus kambarys, 
pilnas jo visokių paveikslų, iš
kabintų sienose ’ir visur pridėta 
atsiminimų iš jo 40 metų vei
kimo sporte, žmona mus už
kvietė ant vakarienės, sakyda
ma: “Aš jum padarysiu Stake 
Dinner”, bet mes turėjom at
siprašyti, nes aš turėjau būti S. 
Bostone 5 valandą popiet. Pora 
valandų greitai prabėga, kaip 
kalbi su senais pažįstamais, ku
riuos retai matai.
Pas ^Sharkey motinėlę

Iš Baltimorės, Md., užsukau. į 
Cleveland, Ohio, aplankyti Shar- 
kio seserį ir jų mamytę. Sesuo 
yra Mary Chesonis, kuri jau 
daug metų kaip našlė ir pati be 
jokios pagelbos. iš kitų užaugi
no 4 dukteris ir 2 sūnus Paul ■ ■.....
ir Joseph ir ‘juos išmokslino. 
Trys dukterys jau yra vedusios. 
Man buvo malonu pasikalbėti su 
senai matyta Sharkio mamyte 
sulaukusia 76 metus, kuri yra 
linksma, šneki moteris ir labai 
gerai atrodo. Ji prisiminė at
vykimą į Ameriką su savo vy
ru (kuris mirė 1948) Žukaus
ku. Lietuvoj ji labai gerai gy
veno, nes ji buvo dvarininko 
duktė ir jos tėvai buvo labai 
gerbiami žmonės Lietuvoje. Su
grįžus į Chicagą parsivežiau 
daug malonių atsiminimų, ku
rie buvo verti kiekvieno dolerio 
praleisto kelionėje.

John Jakubs 
(Jakubauskas)

škotų anekdotai

Vienas škotas pasiuntė savo 
draugui laiškelį be pašto ženklo. 
Laiškely parašė: “Mielas drau
ge! Esu sveikas. Tikiu, kad Tu 
taipat. Tavo Džimis”.

Draugas gaudamas laišką su
mokėjo pašto išlaidas su pabau
da ir įvyniojęs į siuntinį dido
ką akmenį nusiuntė Džimiui su 
prierašu: “Mielas drauge! ši
tas akmuo nusirito nuo mano 
krūtinės, kai perskaičiau, kad 
esi sveikas. Tavo Maikis”. Siun
tinį, žinoma, pasiuntė apdėtu 
mokesčiu.

Konduktorius: — Nuvažiavi
mas traukiniu du doleriai. Ba
gažas vežamas veltui.

Keleivis: —Tai nuvežkite ma
no bagažą. Aš pats pėsčias atei
siu !

Linkiu, kad visą amžių turė
tum tokias pajamas, kokias pa
rodei pajamų mokesčių įstaigai.

—MONDAY, OCTOBER 20, 1958

Lietuvos gcn. konsulato (Atkelta iš 1 mo psi.y
New Yorke paieškomi 

asmenys tolimesnis nustalinimas, kad ne
būtų stovima pusiaukelėje.

Ambrasienė-Kregždytė, Marė, Daug smarkių straipsnių prieš 
g. Jurginiškių km., Kauno ap., revizionizmą, tą nematomąjį 
ir jos duktė Adelė Ambrasaitė.

Bačiulis, Petras, dipl. ekono
mistas. / •

Blažaitis, Jurgis, iš Alvito v.,
Vilkaviškio ap., dingęs 1944 m.

Budrys, Kazimieras, iš Žarė
nų vai., Telšių ap., ir jo sūnus 
Jonas.

Buragas, Jonas ir Natalija llamiesiems tų kraštų revizionis- 
Buragaitė-Katkauskienė, Anta-!
no vaikai, gimę Antabūdžio km., 
Griškabūdžio vai., šakių ap.

priešą, spausdina tiek tarybiniai 
teoretiniai žurnalai, tiek ir 
“Pravda”, bet tai tik rodo, kad 
revizionizmas tebėra gyvas ir 
sunkiai slegia režimą,

Ideologinis revizionizmo puo
limas siejamas vis su Rytų Eu
ropos satelitiniais kraštais. Puo

tams vis prikišama Vengrija. 
Ta revoliucija buvęs revizionis- 
tų darbas, ir jų laikysena galin-

pat padėtį. Kad puolami jugos
lavų komunistai, tail taip pat 
yra dalis Kremliaus antirevizio- 
nistinės kovos. Jei buvo nužu
dyti Imre Nagy ir Pal Maleter, 
tai pati pagrindinė priežastis -— 
noras pagąsdinti Rytų Europos 
kraštų ir Jugoslavijos revizio- 
nistus, bet tuo vargu bus pa
siekta norėtųjų rezultatų.

Nors revizionisfai tik puola
mi, bet ir toks vienpusiškas 
puolimas išduoda jų pažiūras ir

nori revizuoti? Jie atmeta dik- 
Eugenija-Geno- tatūros būtinumą ir komunistų 

i partijos vienvaldiškumą. Jie 
reikalauja, diskusijų laisvės ir 
įteisinimo kitų socialistinių par
tijų. Revizionistai perša “libe
ralinę ir formalinę demokrati
ją”. Tokios pažiūros yra gaivi-

Alfonsas, Kazio
Pelaniškiu km.,U 7

Danėnienė, Anastazija, Mar- ti kitus kraštus atvesti į tokią 
tyno duktė.

Genys Andrius, buv.' karinin
kas, žmona Genienė-Vaitavičiū- 
tė, Olga.

Jonuška, Jurgis, Motiejaus 
sūnus, žmona ir sūnūs Albertas 
ir Jurgis Jūozelskis, Domas, 
Juozo sūnus, g. 1922 m. Vyžuo
nų m., Utenos ap.

Kalnietis, Juozas, Kazimiero 
sūnus, iš Bu’teiikių km., Rokiš
kio vai., gyv;‘Buenos Aires, Ar
gentinoje. '

Katilius, Jonas ir Katiliūtė, reikalavimus. Ką gi jie iš tiesų 
Pranė, iš Marijampolėš.

Kregždytė, 
vaite.

Kvedaras, 
sūnus, gimęs
Pašvitinio vai., Šiaulių ap. ir jo 
vaikai.

Lazutka, Jonas, iš Skėmių k.,
Baisogalos vai., Kėdainių ap., |jiimas tai, ką skelbė Kautskis, 
seniau atvykęs Amerikon ir spė- Į Baueris, Martovas ir menševi- 
jamai čia miręs 1956 metais.’kai. Revizionistai taip pat pa
prašomi atsiliepti jį pažinusieji. | neigia vyraujantį politinį ir

Lenkaitis, Alfonsas, Jeroni-1 ideologinį Tarybų Sąjungos vai- 
mas Jonas ir Juozas, ir Lenkai-' dmenį Rytų blokui. Jie kaltina- 
tytė, Leonidą, Miko ir Agotos mi nukrypimu į ^nacionalisti- 
vaikai, išvykę Brazilijon.

Marcinkevičius, Pranas.
Mikulėnas, Silva, g. šikšnių

km., Daugailių vai., Utenos ap.
Motiejūnas, Antanas, Gabrie

liaus sūnus, kilęs iš Utenos.
Raibikiutė, vOna, iš Uosupėlio 

km., Sasnavos vai., Marijampo
lės ap.

Savickas, Jonas ir Juozas, 
Juozo sūnūs.

Sperauskienę, Apolionija (vė
liau Zagurskięnė), sūnus Anta
nas Sperauskąs ir 2 dukterys, 
gyveno Baltimore, Md.

Štanislovaitįs,' Stasys, Marty
no sūnus. •>

Tamul'iįohienė, Antanina, Si
mo duktė, ir jps sūnūs Adolfas, 
Antanas, Juozas ir Simas.

Triponas, Vitalis, iš Kuloki- 
nės km., Salako vai.

« šie *

Balkienė Kazė, Jurgio duktė, 
iš Čebatorių kaimo.

Červinskas Jonas ir Stasys, 
Antano ir Onos sūnūs, iš Ope- 
niškės km., Eržvilko vai., Tau
ragės apskr.,: gyveno Spring 
Valley, Illinois. ' x

Ceškevičiutės,- trys dukterys 
Elzbietos Češkevičianės-Budrei- 
kaitės, Motiejaus d., kuri buvo 
iš Paliūnų km., Krasnavo vals., 
Suvalkų apskr.

Girnius Antanas ir seserys: 
Kalinauskienė Anelė ir Vileikie- 
nė Ona.

Grigaliūnas Juozas, apie 35 
m. amžiaus, kilęs nuo Velykių, 
Panevėžio apskr.

Grinkevičiūtė - Jonikaitienė 
Bronė, iš Trobiškių km., Mari
jampolės apskr.

Gužas Vladas, Igno sūnus, iš 
Rokiškio apskr.

Jakštas Alfonsas, Jono sūnus, 
iš Stramylių k., Rokiškio apskr.

Kajokaitc-Grumber Ieva, iš 
Kalvarijos.

Kvietkauskas Pranas, Justo 
sūnus', iš Krapiliškių km., Mus
ninkų vals.

Laukis Jonas, Kazio sūnus, 
gimęs Liuliškyje.

Laukis Julius, Jono sūnus.
Liubinas Gediminas, Vinco 

sūnus.
Matulevičius Petras, Antano 

sūnus, kilęs iš Šiluvos (“šidla- 
vos”), Raseinių apskr.

Petrušis Bernardas, Jono s.
IPušinskas Julius, gyv. Phoe

nix, Arizona.
Putelis Petras-, Kazimiero s.
Ramanauskas Jonas, Prano 

sūnus, gim. 1917 m., Užušilės 
kaime, Ignaliilo valse.

Rudytė-Butkienė Ona, iš Pa-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
L _______________

LOVEffiiS
KVIETKININKAb

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

lės pozicijas” ir reikalavimu 
tautinės laisvės Bylų Europos. 
valstybėms ir Tarybų Sąjungos-
nerusiškiems kraštams. Sociali
niais klausimais revizionistai 
paneigia Tarybų Sąjungos so
cialistinį pobūdį, ginčija komu
nistu valdančiosios klasės sta
tusą ir kelia socialinės lygybės 
“provokacinius reikalavimus”. 
Šiuo atvejų jie yra priėmę so
cialdemokratinį gerovinės vals
tybės požiūrį.Apskritai kal
bant, revizionistai yra stiprioje 

j socialdemokratų įtakoje, dauge- 
Įlis jų reikalavimų sutampa su 
Vakarų socialdemokratų naujo
siomis programomis, kaip jos 
yra nusakytos Austrijos socia
listų ar Gaitskellio ir Strachey 
pasisakymuose.

Reformos — nuolaidos revi- 
zionizmui pradėtos dar praeitais 
metais, pirmiausia, profesinių 
sąjungų teisių praplėtimu, ku
ris įgalina prof. sąj. komitetus 
dalyvauti sudarant gamybos 
planą, nustatant darbo normas 
ir atlyginimus ir net tarti savo 
žodį dėl kandidatų į įmonės ve
dėjus.

Kitas žingsnis — mašinų 
traktorių stočių panaikinimas, 
kuris kolūkiuose buvo sutiktas 
su didesniu pasitenkinimu, negu 
tikėtasi. Antra nuolaida žemės 
^ūkio srityje — tai atsisakymas 
priverstinių prievolių, kuris tu
rės reikšti pagerėjimą ūgiuose 
dirbančiųjų padėties.

Bet tos nuolaidos nepatenki
no žmonių. Atlyginimai per ma
ži, darbo normos per didelės, 
kolūkiai liko, ir intelektualai te
belaukia laisvės, nerusiškos tau
tos teberusinamos. Dėl'to ir re
vizionizmas nenyksta.

“Darbininkų Balsas”

skliaučių k., Kaltinėnų valse.
Rutkauskas Stanislovus, gyv. 

Kulpmont, Pa.
Smilgus-Žemaitytė Elena, Jo

kūbo duktė.
Urbonas Antanas, iš Pakal

niškių kaimo, Kražių valse., Ra
seinių apskr.

Vežinas Vladas, Igno sūnus.
Viliamas Vladas, Juozo sūn., 

gyveno Rumforde.
Žarkauskas Andrius ir Žar- 

kauskaitė Rasiuka, Jurgio vai
kai, iš Žarkauskų kaimo.

Ieškomieji arba apie juos ži- 
lantief maloniai prašomi atsi- 

li >'pti: '
Uort'šuiate Gen. of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

OCKXXXXXk t TXXXXXXX7IXXXXXXX 
Gaminame skanius lietuviškus pietus , 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE S K R E BIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
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Iš KANADIŠKOS. PADANGES
1. Kanada pagerbė didįjį 
pasaulio taikos apaštalą

Visa Kanada be politinių ir 
religinių pažiūrų skirtumų susi
jungė susikaupime ir liūdesyje, 
kad nulenktų savo galvas prieš 
majestotą^ vieno iš didžiųjų pa
saulio taikos apaštalų, popiežių 
Pijų XII. Romos Katalikų baž
nyčios vadovo mirtis visoje Ka
nadoje (žinoma, išskiriant ne
skaitlingus komunistinius) bu
vo suprasta kaip istoriškas įvy
kis išskyręs iš gyvųjų tarpo as
menybę, kuriai likimo buvo lem
ta vadovauti pasaulio katali
kams vienu iš tragiškiausių 
žmonijos istorijos laikotarpių, 
atžymėtu pasauliniu karu, re
voliucijomis, politiškomis aistro
mis ir panašiais įvykiais, išnie
kinusiais moralėje, teisingumo, 
tautų laisvės, ir demokratiško 
apsisprendimo bei žmogiškos 
esybės gerbimo nuostatus. Bet
gi tame audringame laikotarpy 
Pijus XII švytėjo visam pasau
liui kaip dvasinis ir moralinis 
milžinas, kurio neįveikė nei na
cizmas, nei fašizmas,, nei komu
nizmas, nei jokios kitos tironiš
kos ir diktatoriškos srovės, pa
sišokusios lemti pasaulio ir tau
tų likimą pagal savo ambicingų 
diktatorių ir diktatorėlių užgai
das ir beprotiškas ambicijas.

Visa Kanada dabartiniu me
tu gyvena viltimi, kad Pijaus 
XII-jo įpėdiniu bus išrinktas po
piežius, kuris sėkmingai tęs mi
rusiojo taikos apaštalo misiją 
šiame audringame ir pavojinga
me šaltojo karo laikotarpy. Va-

2. Ontario provincijos 
unijų: seimas

Spalio 8 d. Toronte, Royal 
York viešbuty, užsibaigė tris 
dienas trukęs Ontario provinci
jos unijų seimas. Seime daly
vavo 705 delegatai ir per 300 de
legatų alternatų. Delegatų tar
pe buvo ir trys lietuviai: iš Ha
miltono, Oakvillės ir Toronto. 
Ontario unijų federacija turi ap
jungusi 500,000 organizuotų 
darbo žmonių. Unijų seimo po
sėdžiai kasdien prąsidėdavo 
trumpomis religinėmis momen
tui pritaikintomis apeigomis. 

iPirmąją seimo dieną invokaciją 
skaitė protestantų dvasiškis 
Harold Toy e; antrąją — Toron
to jėzuitų seminarijos profeso

rius ir katalikiškos darbininkų 
mokyklos vadovas Toronte kun. 
McGuire; trečiąją dieną — To
ronto rabinas Abraham Fein
berg. Savo trumpose kalbose, 
skirtose seimo delegatams, visų 
trijų religijų atstovai pabrėžė, 
kad jie nuo senai stovi darbo 
žmonių pusėje jų kovoje už švie
sesnį rytojų ir socialiniai tei
singą Kanadai. Jie iškėlė reika- 

| lingumą bei būtinumą grįsti 
[unijų sąjūdį moralės ir etikos 
(nuostatais, kad būtų galima iš-, 
vengti tokio unijų vadų išsigi
mimo, kaip matomas kai kur 
Amerikoje. Jų visų kalbos bu
vo palydėtos audringais ploji
mais, reiškiančiais delegatų nuo
širdų pritarimą ir sutikimą su 

I religijų atstovų pareikštomis 
’ mintimis.

Frank G. Sain, House of Correction viršininkas, kandida
tuoja Cook County šerifo pareigoms. Jis tikrai gaus čia sto
vinčių vyrų balsus. Dešinėje matome US laivyno leitenantą 
Frank Sain, tarnaujantį Pietų Pacifike ir valdanti laivyno 
sprausmini lėktuvą. Kairėje matome Loyola Universitetą bai
gusį Kenneth, kuris taip pat baigia laivyno mokyklą ir gaus 
karininko laipsni. Jis, sulaukęs 21 metų amžiaus, pirmą karta 
balsuos už savo tėvą, kandidatuojanti i šerifus. (Sk.).

Ontarid unijų seimą pirmą 
dinasi, siek^ pasaulio taikos, pa-posėdžių dieną sveikino ir Onta- 
remtos teisingumo, socialinės rio provincijos konservatorių
teisybės, tautų laisvės 
gaus pagarbos nuostatais.

Prie'š savo mirtį popiežius Pi
jus XII įsteigė naują St. Ca
tharines dieceziją Kanadoje, ku
rios vadovu paskyrė vyskupą 
Thomas McCarthy iš Nelson, 
Britų Columbijos provincijoje. 
Abu Kanados kardinolai (Mc- 
Guigin iš Toronto ir Legere iš 
Montrealio) išskrido į Romą, kur 
kaip kardinolų kolegijos, nariai 

-dalyvaus naujojo popiežiaus iš- 
rinkime.

’! __________

ministeris pirmi
ninkas Leslie Frost. Jisai savo 
sveikinimo žodyje kėlė reikalin- 

jgumą glaudaus bendradarbiavi- 
:mo tarp vyriausybės, pramonės 
vadovų ir unijų, kaipo trijų pa
grindinių jėgų, siekiančių šios 
turtingiausios ir didžiausios Ka
nados provincijos gerbūvio ir to
limesnės raidos.

Ontario premjero sveikinimas 
iš unijų seimo tesusilaukė labai 
šalto priėmimo. Gi unijų fede
racijos pirmininkas Clif Kidd,

ir žmo- i vyriausybės

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS .TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
3. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS 
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0 .
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

’ .......................... ................ *

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4,/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

daręs savo atskaitomybinį pra
nešimą tuoj po Mr. Frost svei
kinimo, visai aiškiai ir griežtai 
pažymėjo, kad dabartinė Onta
rio provincijos vyriausybė ne
parodžiusi geros valios santy
kiuose su. unijomis ir visiškai 
ignoruojanti gyvybinius darbi
ninkų interesus. Mr. Frosto 
konservatorių vyriausybė — 
tai turtuolių interesų gynėja. 
Už bangą dabartinių streikų bei 
socialinių neramumų Ontario 
provincijoj visą atsakomybę 
privalo pasiimti Mr. Frost vy
riausybė, — pabrėžė Federaci
jos pirmininkas Cliff Kidd. Jo 
pranešimą seimas palydėjo aud
ringiausiais plojimais.

Federalinės vyriausybės at
stovas, darbo ministerio pava
duotojas Gordon Cushing, kurs 
taipgi buvo iš Ottawds atvykęs 
į Ontario unijų seimą — paju
tęs seimo nuotaikas, neprašė 
net įžodžio sveikinimui. Jis tik
tai kukliai sėdėjo ir klausėsi, 
kaip suplaukę iš visų didžiulės 
Ontario provincijos užkampių 
delegatai kėlė protesto balsą 
prieš Diefenbakerio vyriausybės 
vadinamąją “hold the line” po
litiką, atmetančią darbo žmonių 
reikalavimus dėl atlyginimo pa
kėlimo ir geresnio socialinio 
draudimo.. Gordon Gushingui 
dargi buvo priminta, kad jisai 
dezertyravo iš darbo žmonių ei
lių ir kaipo buvęs unijų vienas 
iš vadų, priimdamas darbo mi
nisterio pavaduoto  j aus postą fe- 
deralinėj konservatorių vyriau
sybėj, sąmoningai klaidina Ka
nados darbo žmones.

Iš tikrųjų seimo nuotaikos 
buvo iš esmės skirtingos nuo 
nuotaikų pernykščiame Ontario 
unijų seime. Tuo tenka aiškin
ti ir tą istorišką įvykį, kad On
tario dabartinis seimas vienin
gai ir entuziastingai pasisakė 
už naujosios politinės partijos 
neatidėliojimą steigimą^ Visų 
delegatų buvo pareikšta, kad 
darbo žmonės, turėdami nuo
savą partiją, atstovaujančią jų 
gyvybinius interesus provincio- 
naliuose ir federaliniame parla
mentuose, gali patikrinti socia
linį teisingumą ir tobulesnę so
cialinę įstatimdavystę Kanado
je. Tas tarimas apjungti visas 
demokratiškas Kanados jėgas ir 
susilieti į vieningą organizaciją 
su CCF (socialistų partija) ten
ka laikyti vienu iš svarbiausių 
ir reikšmingiausių seimo nuta
rimų. Jisai buvo užgirtas ir Ca
nadian Labor Congress — CLC 
prezidento Claude Jodoine, pa- 
pasąkiusio audringą kalbą, ro
dančią tokios partijos reikalin
gumą ir būtinumą Kanadoje. 
Jodoine buvęs praeity libėralų 
ir dargi liberalų partijos atsto
vu Quebec© provincijos parla
mente, labai smarkiai savo kal
boje kritikavo Kanados Libera
lų lyderio Pearson pasisakymą 
prieš unijų traukimą į politiką. 
Jodoine pabrėžė, kad jeigu Mr. 
Pearson mano, kad Kanados 
darbo žmonės ir visi galvoją pi
liečiai privalo savo politikos vei
kloje tenkintis balsavimu už

konservatorius ir liberalus, tarp 
kurių jokio skirtumo nėra ir 
kurie Mienodai atsitovauja di
džiųjų finansinių korporacijų 
interesus, tai jisai visai nesu
pranta ir nežino, kas tai yra 
demokratija ir kas vyksta pla
čioje Kanadoje.

Kalbėjęs tuo reikalu seime 
Stanley Knowles,, žinomas so
cialistinis Kanados parlamenta
ras, balandžio mėn. išrinktas 
CLC — viceprezidentu vietoje 
pabėgusio pas konservatorius 
jau minėto Gordon Cushing, pla
čiai apžvelgė politišką Kanados 
raidą, privedusią prie paujos 
politinės partijois steigimo, ir 
tos partijos reikšmę tolimesnėj 
Kanados raidoje socialinės de
mokratijos kryptimi.. Stanley 
Knowles visiškai neslėpė, kad 
naujos partijos pasireiškimas 
viešame Kanados gyvenime ne
išvengiamai prives prie liberalų 
sukiužusios partijos visiško žlu
gimo ir kad todėl jam pilniau
siai suprantamas Mr. Pearson 
susirūpinimas. Bet pagal Know
les tokia jau yra Kanados ^dar
bo žmonių valia ir toks mūsų 
kanadiškos istorijos neatšaukia
mas sprendimas, kad jo niekas 
negalės pakeisti ir su jo anks
čiau ar vėliau turės sutikti kaip 
konservatoriai, taip ir liberalai.

To svarbaus unijų seimo nu
tarimo proga seimą sveikino ir 
Ontario CCF lyderis Donald C. 
McDonald, kuris buvo sutiktas 
ir palydėtas audringiausiais plo
jimais. Kartu su tuo seimas 
nutarė paremti CCF besiarti
nančiuose sekantį pavasarį On
tario provincijos parlamento 
rinkimuose, kol bus suorgani
zuota nauja demokratiška par
tija. Naujos partijos organiza
vimo reikalus ir tarimosi dėl tų 
reikalų su Ontario CCF pavesta 
naujai išrinktai Ontario unijų 
vadovybei.

Be šito svarbiausiojo unijų 
seimo tarimo, — darbingoje ir 
labai demokratiškoje nuotąiko- 
je seimas svarstė daugybę rei
kalų, liečiančių dabartinę strei
kų bangą Ontario provincijoj, 
socialinės įstatimdavystės pa
gerinimo reikalus, politiško dar
bo žmonių auklėjimo svarbą, 
'unijų klaidas toje ar kitoje sri
tyje ir tam panašiai.

Seime labai aktingai pasireiš
kė ir mūsų tautietis dr. Ance- 
vich-Ancevičius, griežtai kriti
kavęs unijų biurokratizmą ei
lėje sričių, dėmesio nekreipimą 
į naujųjų kanadiečių reikalus, 
komunistinių unijų spraudimą- 
si į darbo žmonių eiles ir t. t. 
Ancevičiaus kritika susilaukė 
labai palankaus delegatų priė
mimo, nors unijų biurokratai ir 
nelabai buvo dėl to patenkinti. 
Seimo sesijų pertraukų metu 
Ancevičiuš turėjo ilgesnių pasi
kalbėjimų su Stanley Knowles 
ir Cloud Jodoine dėl mūsų tau
tiečio iškeltų seime reikalų.

(Bus daugiau)

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos”* teikia

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, OCTOBER 20, 1958

Scottville, Mich.
šis tas iš mūsų apylinkės

Seniai besimatė žinučių iš 
mūsų apylinkės, štai rugp. 15 d. 
paminėjome p. Pilypo 70 metų 
amžiaus sukaktį. Duktė ir žen
tas surengė jam gimtadienio 
“parę”. Atsilankė nemažai 
draugų ir kaimynų, kurie links
mai vakarą praleido. Buvo gra
žiai papuoštas gimtadienio tor
tas, o ant stalo sudėti visokie 
užkandžiai. Kas be ko, gėrimų 
irgi netrūko.

Pilypas yra .vienas pačių se
niausių šios apylinkės gyvento
jų. Apsigyveno jis čia prieš 
daugelį metų. Turi daug drau
gų ir pažįstamų, kurie atvyko 
jo pasveikinti ir įteikė dovanas.

— Ture j au progos aplankyti 
ponus Pazunus. Jų ūkyje vei
kia penkios alyvos pompos. Ir 
veikia jos dieną ir naktį.

Pazunai turi didelį namą, ku
ris labai gražiai įrengtas vidu
je. Iš lauko jis irgi šauniai at
rodo. Pazunai puikiai priėmė ir 
širdingai pavaišino. Tai labai 
malonūs ir draugiški žmonės.

Aplankėme ir Nelę Markus. 
Radome ir viešnią iš Chicagos, 
būtent Joan Čepui. Vieta labai V. v ) . . .graži, —. gražus namas ir visai 
arti ežero. Išlaiko ir vasarvietę.. 
Vasarą tad atvyksti ir svečių, 
kurie praleidžia čia atostogas.

Praleidome ir farmerių šven
tę, kuri tęsėsi dvi dienas. Biz
nieriai paprastai surengia viso
kias pramogas, kad farmeri'ams 
būtų linksma. Renkama kara
laitė, kuri yra karūnuojama.

— Mamytės sūrių dirbtuvei 
gerai sekasi, — pagamina labai

gardžius sūrius. Dirbtuvės ve
dėjas Paukštis buvo nuvykęs į 
Dansingą;, kur kplegijoje specia
liai studijavo sūrių gamybą. Da
bar sūriai yra pagaminti ne tik 
gardūs, bet jie ir gerai pasilai

ko, — greit negenda.
— Ponas Sakalas iš Hart ir J. 

Biba iš Branch atsinaujino 
“Naujienas” visiems metams. 
Jie yra seni “Naujienų” skaity
tojai. t Senelis.
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Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ių 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan
Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui. ’

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

NOW AT AMERICAN FURNITURE

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

* If it’s safe in water ...it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delmto 

sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens .. sturdy cottons and h^wvy 
materials...now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:-----
• iVo speed washing action. • Automatic water level

Push-button control. control saves water.
• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 

with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.cleaner, faster washings.

• Built-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.AMERICAN FURNITURE AND RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ______
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1*4100
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Subscription Ratos:
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.
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Dvi savaitės iki rinkimų
Iki rinkimų dienos beliko tik dvi savaitės. Per tas pas

kutines dvi savaites abi didžiosios politinės partijos pa
siųs j priešrinkiminės kovos frontą pačias sunkiausias 
savo kanuoles. Žymiausios politinės figūros skraidys 
lėktuvais, važinės traukiniais ir automobiliais iš vieno 
krašto galo į kitą, sakys kalbas masiniuose mitinguose, 
kalbės radijo ir televizijos programose ir darys pareiš
kimus spaudoje.

Kai kurie partijų tūzai jau dirba seniai, bet per likusį 
rinkimų laiką jie savo pastangas padidins. Įtakingiau
sias ir veikliausias agitatorius demokratų pusėje yra 
buv. prezidentas Trumanas, republikonų pusėje — vice
prezidentas Nixon. Penktadienį įsijungė į priešrinkimi
nę kampaniją pats prezidentas Eisenhoweris. Kažin ko
dėl iki šiol neparodė didesnio veiklumo “tituliarinis” de
mokratų vadas Adlai Stevenson, bet netrukus, veikiau
sia, sukrus ir Jisai.

Tačiau intensyviausiai dirba patys kandidatai savo 
rinkiminėse apygardose. Jie ne tik sako kalbas mitingų 
salėse, miestų bei miestelių aikštėse ir gatvių sankryžo
se, bet ir stengiasi sudaryti asmeninį kontaktą su gali
mai didesniu balsuotojų skaičium: sveikinasi su jais, kai- 
bina juos, ragauja jų maistą, dalina dovanas vaikams ir 
t.t. ’ '

Šitomis pastangomis partijų kandidatai ir veikėjai 
siekia išjudinti balsuotojus, kad jie dalyvautų rinkimuo
se, ir gauti jų balsus. Lapkričio ketvirtoji parodys, kiek 
tos pastangos buvo sėkmingos.

Bendrai manoma, kad šiuose rinkimuose dalyvaus ma
žiaus žmonių, negu 1956 metais, nes tada buvo renkamas 
JAV prezidentas, o dabar bus renkami tik kongreso na
riai — visi 435 atstovai ir trečdalys senatorių. Kadangi 
didelių principinių skirtumų tarp republikonų ir demo
kratų nėra, tai daugelis balsuotojų nepaiso, kas bus iš
rinktas.

Jei dalyvaus 60 nuoš. žmonių, turinčių balsavimo tei
sę, tai rekordas bus geresnis, negu kitų metų.

Prezidento tikslas — taika
Savo pirmoje priešrinkiminės kampanijos kalboje Ce

dar Rapids, Iowa, prezidentas Eisenhoweris pasakė, kad 
vyriausias jo siekimas per paskutinius dvejus preziden
tavimo metus bus — išlaikyti pasaulio taiką. Jisai kal
bėjo atvirame ore milžiniškai miniai farmerių, suvažia
vusių į kornų skynimo kontestą.

Prezidentas sakė, kad reikia kovoti su komunistų* ag
resija. Turėdamas galvoje dabartinį konfliktą Tolimuo
se Rytuose, jisai aiškino, kad ginčas su komunistine Ki
nija eina ne tiek dėl teritorijos sklypelių Formozos są-

Kitose JAV vietose Ir Kanadoj 
metams  $11.00 
pusei metų  6.00
trim mėnesiams  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams ______________- $14.00
pusei metų  7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Bern 
drove, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

šiauryje, kiek dėl principo, jog tarptautiniai klausimai, 
neprivalo būti sprendžiami ginklo jėga: jei Amerika at
sižadėtų. savo principo, tai ji paskui “nebegalėtų vėl apsi
sukti ir stoti prieš savo priešą”.

Farmerių miniai šitie aiškinimai, gal būt, nebuvo įdo
mūs. Bet jie patvirtino prez. Eisenhowerio nusistatymą, 
pareikštą kitomis progomis. Taip kalba ir valstybės se
kretorius Dulles. Gandai, kad jų pažiūros skiriasi, ma
tyt, neturi pagrindo.

Kitais žodžiais
Ipolitas

Montrealo u-to (Kanadoj e) 
leidžiamas Slavic and East 
European Studies* (pavasario 
nr.) skelbia Londono u-to len
ko prof. J. A. Tesi aro “Adam 
Mickiewicz’s Social and Poli
tical Ideas”. Pasakoja:

Likimas lenkams padova
nojo didžiausį jų poetą metu, 
kada tauta neteko laisvės. Jis 
buvo ugningas Vilniaus jau
nimo vadas ir sukūrė lenkų 
literatūrai romantikų srovę. 
Pirmusyk rusų iš tėvynės 
(Kauno) ištremtas, Mickevi
čius parašė savo neprilygsta
mus meilės ir Krymo sonetus, 
be to, ir karštą priekaištą pa
vergėjams rusams — paslap
timis ir karžygiškumo pritvin
kusią poemą Konradas Va
lenrodas.

Caro keršto vengdamas, po 
1832‘ m. nepavykusio sukilimo 
užsienyje amžinu tremtiniu 
apsigyvenęs, Mickevičius pa
rašė poemą “Diedai”, kur sto
ja į ginčą net su Dievu už tė
vų krašto laisvę (Dievui, pa
vyzdžiui, sako: “Tu ne Die
vas, bet caras!”) Tiesa, susi
taiko mintyje, kad Lenkija, 
kaip Kristus, po kančios, pri
sikels laisva.

Dviems metams praslinkus, 
Paryžiuje Mickevičius parašė 
kitą savo žymįą poemą “Po
nas Tadas”, kur jungia laisvo, 
nepriklausomo tautos gyveni
mo atminimą su Napoleono 
žygio prieš Maskvą sukelto
mis laisvės viltimis. Sonetai, 
“Diedai” it “Ponas Tadas”, 
prof. Teslaris sako, “represent 
the summit of Polish literatu
re” (yra lenkų literatūros vir
šūnė) . Kaip žinoma, čia te
mos — Lietuva, jos garbinga 
senovė, laisvė ir garbė.

Mickevičiaus širdžiai užvis 
brangiausia buvusi civilizaci
jos idėja — francūzų XVIII 
amžiaus sudarytąja prasme. 
Poetas tiksliai jos niekados 
neapibūdino, bet jos pagrin
dus jau skelbė studijuodamas 
Vilniuje, mokytojaudamas 
Kaune, organizuodamas jau
nimui Filomatų ir Filaretų 
draugijas, skelbusias “naują 
visuomenę”, pagrįstą. Darbu, 
Mokslu ir Pareigų ėjimu. Odo
je jaunimui jis skatino: “Jau

Šitokiomis mintimis prof. 
Teslaris baigia savo Mickevi
čiaus visuomeninių ir politi
nių pažiūrų apžvalgą. Visų 
pareigų (iki paskutiniųjų) 
ėjimas gyvas ir mums mūsų 
dienose. Ir šiandien mums vi
siems reikia aro sparnų, žai
bo rankų tarnauti laisvės auš
rai, nežiūrint, kad retkarčiais 
norisi su lenkų poetu tarti: 
“Visur tamsu, visur nyku. 
Kas čia bus? Kas čia bus?”

Kinietis apskundė 
imigracijos direktorių

Hsuan Wei, 30 metų amžiaus, 
buvęs nacionalistinės Kinijos ar
mijos kapitonas, kurs jau kelin
ti metai kovoja prieš JAV imi
gracijos įstaigos pastangas jį 
deportuoti, dabar apskundė fe- 
deraliniam . distrikto teismui 
Chicagos imigracijos distrikto 
direktorių Robert H. Robinsoną, 
prašydamas teismo, kad peržiū
rėtų direktoriaus nutarimą jį 
deportuoti ir neleistų Robinso
nui jį areštuoti, kol teismas pa
darys sprendimą jo byloje. Wei, 
kurs šiuo metu mokosi matema
tikos Northwestern universite
te, bijosi, kad nacionalistai jį 
sušaudytų, kaipo dezertyrą, jei 
jis būtų grąžintas į Formozą. 
Wei buvo atsiųstas į JAV 1952 
metais karinio apmokymo, bet 
atsisakė grįžti į Formozą ir pa
siskelbė politiniu pabėgėliu.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

»R. A. TRIMAKO PRANEŠIMAS
šis Vliko pirmininko pranešimas apie Vliko veiklą buvo padarytas 

1958 metais spalio mėn. 11 dieną Vliko pilnaties posėdyje

nime! Tu turi arų sparnus! 
Tavo rankose žaibai! Sveika, 
laisvės aušra!” Kitusyk jis sa
kė : “Mums karžygiškumas 
yra ėjimas visų pareigų iki 
paskutiniųjų. Mokslas, Dora 
ir Pasiaukojimas mums vi
siems laimę atneš. Civiliza
cija tegul nebūna vien me
džiaginiai dalykai. Vienintelė 
žmogaus verta civilizacija yra 
krikščioniškoj i”.

Mickevičius aštriai smerkė 
lenkų tremtinių rateliuose ne
trukus pasireiškusį susiskal
dymą ir barnius. Sakė: pa
milkime to vietoje tiesą. “Kas 
mūsų tai — Tėvynės; kas Tė
vynės tai — viso pasaulio!” 
Tautinė kultūra, kurią jis gy
nė, jam buvo: kalba, papro
čiai, tėvų palikimas, menas ir 
literatūra.

GERBIAMI ATSTOVAI,

Jei nuolatinį kitimą laikyti 
politinio gyvenimo neišvengia
mu dėsniu, tai nuo paskutiniųjų 
Vliko sesijos posėdžių 1957 m. 
tas gyvenimas tikrai buvo ju
drus, ir daug kas yra įvykę, kas 
vienaip ar kitaip palietė Lietu
vos laisvinimo reikalus. Eilė 
naujų valstybių gimė Afrikos 
kontinente, o tarptautinių įvy
kių raida išryškino Rytų ir Va
karų siekius ir jų kovos būdus, 
kurie neabejotinai veikia taip 
okupuotosios Lietuvos, taip ir 
kitų Sovietų pavergtųjų kraštų 
likimą ir ateities perspektyvas.

Įvykiai Lenkijoje ir Vengri
joje, o taip pat kovos Artimuo
se Rytuose ir Formozoje pakar
totinai patvirtino, kad Sovietai 
yra nusistatę ne tiktai neišleisti 
iš savo rankų pavergtųjų kraš
tų’, bet, priešingai, kitų komu
nistinių režimų padedami, plės
ti savo imperiją, išnaudojant pa
vergtuosius savo kolonialiniams 
Interesams. Vakarai tuo pat 
metu blaškėsi, nesurasdami ben
dros kalbos, nei vieningos veik
los bei principų savo politikai 
pagrįsti.

Prancūzija su Anglija bandė 
suvaldyti Nasserį Suezo kanalo 
srityje; Jungtinės Amerikos 
Valstybės sulaikė jas,- nors šiais 
metais jos pačios turėjo pasiųs
ti savo dalinius į Lebaną, kad 
užkirtus kelią Nasserio ekspan
sijai. Nerasdamas šiuo metu 
reikiamo pritarimo Vakaruose, 
Quemoy ir Matsu saloms ginti, 
Washingtonas bando išsipainio
ti iš nelemtos padėties, derybų 
su Pekino atstovais keliu. Tos 
derybos skaudžiai palietė ne tik 
Formozos interesus, bet ir jos 
teises ir prestižą. Pašalinės tre
čiosios jėgos taria, savininkų 
valios nepaisydamos, ką padary
ti su salomis, kurios joms nepri
klauso. Kaip bevertinti šiuos ir 
kai kuriuos kitus didžiųjų galy
bių žygius, jau dabar yra aišku, 
kad jie neskatina pavergtųjų iš
laisvinimo.

Neitrailieji kraštai ir naujai 
gimusios Azijos ir Afrikos vals
tybės norėtų išlaikyti taiką bet 
kuria kaina. Jos pamiršta, kad 
prisitaikinimo ir koncesijų poli
tika yra ne vieną kraštą palai
dojusi ir kad jas pačias veda į 
nelaimingas pinkles,- iš kurių 
vargu ar išsisuks be aukų. Da
lis tų pačių kraštų, karo pavo
jaus gandinami, ar pervertinda
mi savo tariamai lanksčią po
litiką, išleidžia iš akių faktą, 
kad priešpaskutinį  j į karą Tau
tų. Sąjunga, bedalindama konce
sijas, ne tiktai pati sugriuvo, 
bet ir karo neišvengė. Priešin
gai —- ji karą tik pagreitino.

Ne kitoks gali būti likimas ir 
tų valstybių, kurios šiandien, 
kaip Egiptas, metasi į sovieti- tingą dėmesį:

nės politikos vandenis, siekda
mos laimėti kaip galima dau
giau' iš tų kraštų, kuriuos ko
munistinė penetracija ir sub- 
versyvinė akcija yra palaužusi. 
Ne kitaip kombinavo savo lai
ku Beko Lenkija, vėliau tapu
si auka tokių pat Molotovo ir 
Ribentropo kombinacijų, kurios 
palaidojo Lenkijos ir mūsų lais
vę.

Tokia tų valstybių laikysena 
nedidina išlaisvinimo vilčių. Yra 
tačiau prošvaisčių, kurios rodo, 
kad galima rasti kitokių būdų 
tautų reikalams spręsti, — tai 
teisė ir teisingumas, šiais me
tais. ne vienas JAV žygis, Dul
les ir Eisenhowerio pareiškimai 
buvo padaryti vaduojantis šiuo 
dėsniu: Už teisės ir teisingumo 
principus kalba ir Jungtinių 
Tautų Charteris ir Jungtinių 
Tautų Vengrijos reikalu pada
ryti nutarimai ir, pagaliau, pa
saulinė opinija. Visiems yra aiš
ku, kad Sovietų Sąjunga varto
ja savo galią ne taikai, bet im
perialistiniams tikslams siekti. 
Chruščevas dargi nusipolitikavo 
taip toli, kad ėmė grąsinimo 
laiškus siuntinėti JAV preziden
tui, kuris, žinoma, jų nenusi
gando ir grąžino nepriėmęs. Ne
paisant to, Sovietai eina šia 
kryptimi visuotinai taikindami 
prieš kaikuriuos kraštus eko
nominę presiją, dumpingą, 
duodami kyšius, ginklus, siųs
dami agentus ir kurstydami 
sukilti ir žudyti. Sovietų spau
dos ir radijo melas mums yra 
gerai žinomus. Visa tai nau
doj ama! tam pačiam griovimo 
tikslui.

Šie faktai kalba patys už sa
ve, kad Sovietai geruoju lais
vės Lietuvai negrąžins ir kad 
mums reikia veikti, nes pasy
viu nusistatymu galima prie
šą tik paskatinti žiauriau elg
tis su mūsų žmonėmis. Kaip 
neprogresuojantis žmogus 
menkėja ir nyksta, taip ir ne
veikiančios tautos silpsta ir 
dizintegruojasi.

Gerai suprasdamas, kad 
esamoji tarptautinė padėtis 
nėra palanki mūsų tautos 
greitesniam išlaisvinimui, Vli
ko prezidiumas darė visa, ką 
galėjo, Lietuvos bylai išlaiky
ti gyvai, išnaudoti kiekvieną 
tarptautinį įvykį tautos lais
vinimo reikalui ir ruoštis atei
ties darbams, juos planuoti ir 
palaikyti visais galimais bū
dais tamprų ryšį su kraštu. 
Oro bangos ir spausdintas žo
dis buvo tos priemonės, ku
rios daugiausia tam tikslui 
pasitarnavo, šio nusistatymo 
ir suminėto tarptautinės poli
tinės padėties supratimo ve
damas, Prezidiumas kreipė 
per praeituosius metus

/
) ,

1. Į akciją Jungtinėse Tau
tose ir didžiųjų valstybių sos
tinėse Lietuvos bylai ginti ir 
laisvės reikalui kelti;

2. Prezidiumas darė taip pat 
visa, kad palaikius pavergto
sios tautos laisvės troškimą ir 
nepriklausomos ateities viltį;

3. Kėlė ištremtųjų į Sibirą 
tautinį sąmoningumą, savo tė
vynės, kalbos ir praeities mei
lę;

4. Priminė saviems, kur jie 
bebūtų, kad tik dinamiškai sa
vo teises gindami ir kūrybin
gu darbu išliksime kuo gimi
me — lietuviais;

5. Skatino ir rėmė studijas 
savo teisėms į laisvę ir į tėvų 
žemes moksliniai paremti;

6. Kvietė visus geros valios 
tautiečius į laisvinimo darbą 
užmirštant nuomonių skirtu
mus ir asmeninius nesusipra
timus, nes tik vieninga kova 
gali būti pasekminga ir tik 
vienybėje iškovosime laisvę;

7. Aktyviai bendradarbiavo 
su PET ir kitomis pavergtųjų 
tautų organizacijomis;

8. Tolygiai kooperavo su 
bendrinėmis mūsų organiza
cijomis ir institucijomis, kaip 
Lietuvos diplomatai, ALT, L- 
LK, PLB ir spauda bei radijo;

9. Darė visa, kas galima in
formacijos darbui svetimųjų 
tarpe sustiprinti.

Tuojau po pernykštės sesi
jos, dar birželio mėn., buvo 
patiekta JT Gener. Sekreto
riui visa medžiaga, įrodymai 
ir dokumentai apie 3 lietuvių 
studentų kankinimą ir 2 iš jų 
nužudymą Dubravos vergų 
stovykloje Sovietų Sąjungoje. 
Tais raštais buvo reikalauja
ma žygių, kad būtų sustabdy
tas lietuvių trėmimas ir jų 
kankinimas prievartos darbų 
stovyklose, kurias Maskva gi
riasi panaikinusi. Iškeltai by
lai buvo duota eiga ir jos do
kumentai išsiuntinėti visoms 
delegacijoms prie Jungtinių 
Tautų. Pagal nustatytąją pro
cedūrą, bylą, be abejo, gavo 
ir komunistinių tautų delega
cijos.

Iškėlus Vengrijos bylą Jun
gtinėse Tautose, Prezidiumas 
kreipėsi į tuometinį Gen. 
Asamblėjos Princą Van, pa
smerkdamas Sovietų Sąjun
gos kruvinus žygius Vengrijo
je ir primindamas, kad Lietu
va tolygiai yra nukentėjusi 
nuo Maskvos agresijos ir kad 
jos byla tebelaukia Jungtinių 
Tautų sprendimo. 

<• '
(Bus daugiau)

Mirė aid. Frank Micek
Aldermonas Frank Micek 

(15 ward) gavo širdies priepuo
lį vos baigęs savo kalbą per nau
jų lempų įžiebimo iškilmes prie
63 gatvės tarp Rasine ir Central 

ypa- avė. Frank Micek, 63 m-, gyve- 
• x no 5336 S. Damen avė.

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
24. 

t
Tokį neramų įspūdį sėjo Padleckoj vi
su keliu, iki neatvažiavo į Senapilę, 
kur gyveno pats ir turėjo savo kance
liariją. Klubą tuoj išsiuntė su dviem 
žandarais į Kalvarijos kalėjimą, o tu
pyklą, liepęs apsiūt audeklu, nusiuntė 
į Kauną, idant tam tikras žandarų ver
tikas išverstų maskoliškai lietuviškus 
sakinius. Pats stvėrėsi prie senų rubri- 
celių. Iki gaidžių žiūrinėjo jas su atida 
ir keliose rado ranka surašytas kokias 
ten aukas, aukautojų pavardes ir kitus 
neaiškius ženklus. Išaiškino sau, kad 
tai turi būti liudijimai paslaptinės or
ganizacijos.

—r Na, garbė Dievui, iš tų knygpalai
kių, ir tupyklos išeis plati politiška by
la — tarė pats sau Juda Izvergovič ir 
nesijausdamas paglostė kairiąją pusę 
išpūstos krūtinės.

Buvo kalbama, kad ir šis atsitikimas su 
tupykla tikrai yra buvęs. Buvo minima 
tikroji ūkininko pavardė ir kaimas, i

“Varpe” nr. 9, 1885 m. Kudirka rašo:
Vilniuje, iš kiemo vienų namų tan

kiai kyla stulpas raudonų, lyg kraujas, 
dūmų... Ten degina lietuviškas knygas, 
sugriebtas pernešant per rubežių, arba 
išgriebtas iš rankų Lietuvių kitokiu 
budu.

O XIX amži! Argi tu nerausti nuo 
gėdos, argi gali kęsti tuoš dūmus ir tą 
ugnį, kurioje nekaltai nyksta myli
miausi tavo turtai — knygos? Argi tie 
dūmai nedasieks jau dangaus ir neat
veš griausmo ant galvų persekiotojų 
lietuviškų knygų?!

Iš “Varpo” nr. 1, 1899:
Muravjovo-Koriko paminklas

Generalgubernatorius Trockij pra
džioje savo valdymo apdergė Lietuvos 
žemę, privarydamas prie galo pastaty
mą Vilniuje paminklo Muravjevui-Ko- 
rikui. Tas paminklas tai regimas ženk
las Maskolijos garbinamų idealų, liu
dytojas jos nesvietiškos begėdystės, o 
mums primena mūsų beužmirštinas 
skriaudas ir galutinį paniekinimą. Lie
tuvi! kiek kart pamirši savo pareigas 
dėl tėvynės, dyrstelk ant to paminklo, 
o tuoj atsimįsi.

Iškilmę atidengimo to paminklo pa
didino Vilniaus vyskupas, kun. Zviero- 

vič, ir pirmas sudaužė taurėmis su mi- 
nisteriu Muravjovu, išgyrusiu Koriko 
darbus. Patiems maskoliams buvo kok
tu matyti katalikų bažnyčios didžiūną, 
pritariant tokiai šventei ir taip niekin
gai prisilaižant prie... korikų. Tokio 
niekingo pasielgimo negalima buvo ti
kėtis net nuo kun. Zvierovičo. Neišpa
sakytai didelis papiktinimas visai die
cezijai, turint vyskupo rūbuose taip že
mos vertybės ypatą.

Visu savo intelektu, visa asmenybe per 
visą trumpą amžių kovojęs prieš rusų 
priespaudą Kudirka, vėl primena tautai, 
kas buvo Lietuvai Muravjovas-Korikas ir 
kokia panieka mūsų kraštui tokio pamin
klo pastatymas. Ką gi — ir dabar rusai 
stato savo despotus ant kiekvieno Lietu
vos kampo.

Todėl visai suprantamas jo pasipikti
nimas Vilniaus vyskupu, kuris dalyvauja 
paminklo atidarymo iškilmėse, tuo pade
monstruodamas, kad tautos garbė jam 
nesvarbus reikalas. (Tegu jis būtų buvęs 
ir lenkas — Muravjovas su tokiu pat ma
lonumu korė ir lenkus.)

KOVA Už LIETUVYBĘ
Varpas nuo pat pirmųjų metų pradėjo 

kovoti už lietuvišką sąmonę. Gal daugiau
siai ir stipriausiai šiais klausiniais pasi

sakė Kudirka. Kaip matysime, savo pasi
sakymuose nenaudojo jis švelnių žodžių,- 
bet grietžais pasisakymais skverbėsi į lie
tuvio sąmonę, kad paskaitęs pajustų są
žinės graužimą, pareigą ir nevengtų gim
tosios savo kalbos., Taip “Varjie” nn8, 
1889, jis kritikuoja, rodos, taip mažai 
reikšmingą pasireiškimą:

Važinėdamas šią vasarą po Lietuvą, 
užtėmyjau, kad piemenukai (paleisti 
ant vasaros iš pirmamokslinyčių mo
kintiniai) stengėsi, kaip įmanydami, 
kalbėti tarp savęs maskoliškai ir no
riai rašinėja ant sienų ir tvorų masko
liškai taip gi, bet tokius žodžius, ku
riuos galima išgirsti vien tik nuo mas
koliškų kareivių. Tėvai, nesuprasdami 
nieko, džiaugiasi, kad jau vaikai “mo
kinti”, nes jau moka ir kalbėti kitoniš
kai ir da rašyti: Tėvus, nei vaikus nėr 
ką kaltinti — vieni nieko nesupranta, 
kiti per jauni. Pavyzdis eina iš viršaus. 
Jeigu inteligentai susirinkę kur, meta 
lietuvišką kalbą ir pradeda kalbėti tarp 
savęs kitoniškai, idant pasirodyti, kad 
“mokįti” ir “navatnešni” už prastus 
žmones, "tai ko norėti nuo mažų vaikų, 
kurie negali da save valdyti ir iš pai
kumo geidžia pasirodyti, ką tik jie mo
ka? Ką norėti nuo tėvų, kuriems juk 
smagu matyti, kad jų vaikeliai “navat- 

nesni” ir gali apsieiti be lietuviškos 
kalbos? Kada tėvai tą vaiką pamatys, 
kad mokinti nelaiko- sau už Musidėjimą 
lietuvišką kalbą, pasakys savo vai
kams: “žiūrėk, vaikeli! ana daktaras, 
kunigėlis ir sūdžia, toki mokinti,; o kal
ba tarp savęs lietuviškai!' daryk ir tu 
taip, tai tur būt taip reikia!” Ir pradės 
maži vaikai kalbėti lietuviškai ir ant 
sieną ir tvorą paregėsime parašus lie
tuviškoje kalboje,, kurioje nėr nė tokių 
piktu žodžiu, kokius šiandien rašinėja 
maskoliškai. Vaikai pripras prie kal
bos savo tėvų ir ne išmoks piktžodžiau
ti.

“Varpo” nr. 11, 1889, Kudirka sako:
O yra daug tokių Lietuvių, besisten

giančių kiek imant, išsinerti iš lietu
vystės. Del persergėjimo sveikųjų, pa
duosiu čia žymius tos baisios ligos. Li
goniai 1) lietuviškos šaknies pravardes 
permaino ant svetimtautišką: a) už
baigiant vieton aitiš, imas ir kt. ant 
skicki ir kitaip, b) numetant tiesiog ga
lą pravardės lietuviškos (iš Milinikaitis 
lieka Milini) iš Bijūnas — Bijun, c) - 
dirbant visokias permainas viduryje 
pravardės ir gale (Raudonius — Rov- 
dan, Šiaučiūnas — ševčun arba Šev- 
čynski, Draugai tis — Dravgatf, Pūd
žius — Pirdžinski ir daug kitokią);
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Gyvenime ir spaudoje besidairant
Kipro Bielinio atsiminimai

Kipras Bielinis jau atidavė 
spaustuvėn savo atsiminimų pir
mojo tomo paskutinę korektūrą. 
Pirmame tome tilps šiaurės Lie
tuvos pobaudžiavinės kaimo bui
ties aprašymas; jo tėvo—knyg
nešių karaliaus — pogrindžio 
veikla slaptąją spaudą plati
nant;. jo įdomios ir rizikingos 
kelionės po Žemaitiją; Kipro 
vaikystės dienos; jo pirmieji 
mokslo metai; kelionės į Min
taują ir Rygą besimokant jau 
gimnazijoj; jo motinos vargai 
ir rūpesčiai; latvių tautos atbu
dimas; pirmosios lietuvių drau
gijos Rygoje; Lietuvoje- ir Lat
vijoje socialistinės minties bren
dimas; pirmieji socialdemokra
tų organizaciniai žygiai Rygo
je; darbininkų buitis ir jų strei
kai ir dar daug ko kito, kas pa
traukliai skaitoma.

K. Bielinio atsiminimų Die- 
fiojant pirmame tome priedu 
bus sudėtas daug dokumentinės 
istorijos vertos medžiagos. Tie 
priedai bus lyg anie liudininkai, 
kad visa, kas K. Bielinio rašy- 
ta-prisiminta, teisinga. Daug 
kruopštaus darbo ir sumanumo 
įdėjo K. Bielinis į tuos savo pri
siminimus. Tie prisiminimai ne 
dabar sumesti. Jis juos pradėjo 
užrašinėti žymiai anksčiau ir 
jiems visokeriopais būdais rin
ko medžiagos. Tik šiais pasku
tiniais metais jis juos pradėjo 
tvarkyti, perrašinėti ir atidavė 
spaudai. Ta atsiminimų knyga 
spausdinama Liet, enciklopedi
jos spaustuvėje.
Vilniaus radijo kalendorius

Vilniaus radijas savo prane
šimų kalendoriuje duoda Lietu
vos ir kitų istorinių įvykių ap
žvalgėles, veikėjų, rašytojų ir 
kitų žymesnių asmenybių trum
pučius aprašymus ir kitas pra
eities gyvenimo įvairias nuotru
pas. Suprantama, Lietuvos oku- 
paci j os aplinkai prisitaikstant 
tas Vilniaus radijo kalendorius 
palenktas tai lietuvių tautai 
svetimai aplinkai. Kaip kas iš 
lų atpasakojimų atrodo kaip su
dužusio veidrodžio šukėse daik
tų atspindžiai.

Neabejojame, kad akyliesiem 
Vilniaus radijo klausytojams ir 
tokie iškraipyti pranešimai pra
verčia. Kas pastabus, tokie su- 
sivaiko, kas tikra ir kas dirbti
nai prikergta. Kaip ten bebūtų, 
vistiek savo, o kas savo: tėvy
nės dūmas už svetimą ugnį švie
sesnis. Ypač dabar pavergtoje 
Lietuvoje, kaip tas svetimas vi
sur kaišiojamas, brukamas ir 
verčiama jam nusilenkti.

Gal dėl tų savų dūmų, saky
tume, su dideliu atsidėjimu ir 
kruopštumu prisimenami visi 
buvusieji ir mirusieji mūsų tau
tos rašytojai ir jų kūriniai pa
kartotinai leidžiami.

štai rugsėjo 28 d. Vilniaus ra
dijas palyginamai palankiai pri
siminė rašytojos Sofijols Iva- 
nauskaitės-Pšibiliauskienės-iLaz:- 
dynų Pelėdos 91-ias gimimo me
tines. Buvo pasakyta, kad Laz
dynų Pelėda iš savo jaunų die
nų stebėjo valstiečių gyvenimą, 
jų vargus, kuriuos didino caro 
valdininkai ir dvarininkai. Tai 
retas dalykas, kad šiaip nepa
lankiai būtų pasakyta apie ca
ro valdininkus, bet vistik nedrį
sta pridėti, kad tai būta caris- 
tinės Rusijos okupacijos metais 
Lietuvoj e. Nevalia!

Kaip komunistai Lietuvoje 
pogrindyje veikė, tai jie to me
to rašytojus visaip niekino, juo

dino, o kaip kada net nešvan
kiai atsiliepdavo. Ana, 1922 m. 
“Komunaro” Nr. 2 Zigmas Va
laitis rašydamas apie žemaitę, 
šiaip tada nesidrovėjo pasisaky
ti:

“Ir kokiu pasišlykštėjimu, jei 
galėtų, nuo savo kapo spirtų ji 
(žemaitė, Autorius) “Vilkola
kio” vainiką, vainiką uždėtą li- 
teratinių parsidavėlių ir prosti
tučių Lazdynų Pelėdų, ochra- 
ninkų Liudų Girų, Balių Sruo
gų, Faustų Kiršų, budelių Mi- 
kuckių, buržuazijos bernų Tu
mų ir kitų baltųjų Parnaso po
etų ir rašytojų...”

Jei “Komunaro” redakcija dė
jo tokį nešvankų rašinį, tai ir 
ji jo turiniui pritarė.

O dabar iš čia sakytų rašy
tojų Liudas Gira pakylėtas į ko
munistų palaimintus, liaudies 
poeto vardą nusipelnė. Lazdynų 
Pelėda priskirta prie tų, kurie 
stovi ir stovėjo skriaudžiamųjų 
pusėje. Ji vadinama demokra
tinio kritinio realizmo rašytoja 
ir sugretinama su J. Žemaite, J. 
Biliūnu ir kitais rašytojais. Ba-' 
lys Sruoga taip pat nenuspirtas, 
jo raštai leidžiami. O Tumas pa
vadintas vienu gerųjų lietuvių 
literatūros klasikų. Tai vis to
kie įdomūs komunistinėje gal
vosenoje persilaužimai ir kartu 
jų pastangos ne į visa spirti, 
kas praeityje būta.

Ta proga. Zigmas Valaitis- 
Paprūsis, pirmais savo kūri
niais pasirodė Lietuvos žiniose, 
Lietuvos ūkininke ir kitur. Bu
vo didelis šalininkas Prūsų Lie
tuvos įjungimo į bendrą Lietu
vos valstybę. Čia ir jo kaip 
spaudoje bendradarbio slapy
vardis Paprūsis. Jis bolševiki
nės revoliucijos metais tiesiog 
fanatiškai pasviro į jų pusę. 
Lietuvių komunistų spaudoje 
jis uoliai reiškėsi ir galop “din
go be žinios”.

Dabartinė lietuvių komunistų 
spauda nei piktu, nei geru jo 
neprisimena, nors ir esama to
kių progų, kada jo vardas pri
valėtų būti paminėtas, štai taip 
dingusių be žinios Z. Aleksos, R. 
Rasiko, karių Putnos su Uba- 
revičium pavardės jau komuni
stų spaudoje legalizuotos. Kaž
kaip nelauktai, lyg iš numirusių 
prisikėlė, ir buvęs mokytojas 
Jakševičius, apie kurį ilgus me
tus nebuvo nieko girdėti.

Taigi — mainos rūbai margo 
sviesto.
Kompozitoriui Jonui švedui 
50 metų

Vilniaus radijas per Maskvą 
užsienio lietuviams priminė, 
kad rugsėjo 26 d. suėjo 50 me
tų kompozitoriui, dainų ir šo
kių ansamblio organizatoriui, 
pedagogui Jonui švedui. Nea
bejotinai, Jonas švedas savo 
veiklos srityje yra nusipelnęs 
visų mūsų pagarbos.

Jam buvo leista pačiam pra
bilti per Vilniaus radiją į už
sienio lietuvius. Jis kalbėjo 
kukliai, nieko nesmerkdamas, 
praeities ne juodindamas ir su 
dėkingumu prisiminė savo mo
kytoją Žilevičių, dabar JAV gy- 
svieto.

Chicagos Lietuvių
Moterų Klubo veikla

Gražios F. Peteraičio-
Preikšaitytes vestuvės

THE

Praeitą trečiadienį įvykusia
me Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo susirinkime Beverly 
Gourmet dalyvavo virš 40 na
rių. Susirinkimas buvo labai 
gyvas ir apsvarstyta daug įvai
rių reikalų.

Finansų peržiūrėjimo komi
sija išdavė platų raportą iš pra
eito sezono darbuotės. Pasirodo, 
kad per tą laiką, klubas aukojo 
$396.50 įvairiems labdaros ir 
kultūros reikalams. Tai ištikrų- 
jų gan reikšminga suma, imant 
domėn, kad klubas turi tiktai 71 
narę. Ir šiame susirinkime bu
vo nutarta aukoti $25 American 
Cancer Society ir $25 lietuviš
kai Kalėdų Eglaitei, kuri ir šie
met bus papuošta Mokslo ir Pra
monės Muziejuje.

Tolimesniam savo labdaros 
darbų tęsimui, klubas turi įvai
rių planų, kad atpildyti savo 
fondą. Pirmiausia rengiama žai
dimų pramoga. Tai įvyks lap
kričio 12 d. Dariaus Girėno sve
tainėje. Pradžia 7:30 valandą 
vakaro ir bilietai kainuoja tik
tai $1.00, įskaitant ir taksas. 
Bus laimėjimai prie bilietų, do
vanos prie stalelių ii\ labai ver
tingos dovanos kitiems laimėji
mams. žinoma, bus ir vaišės. 
Komisijos pirmininkė yra Dolo
res Rudmin ir jos pagelbininkė 
Aldone Barčus Engle. Visa ko
misija nuoširdžiai dirba, kad pa
darius šią pramogą įdomią ir 
linksmą ir kviečia publiką gau
siai ją remti. NMG.

Frankas Pėteraitife, sūnus 
Franko ir Elzės, gimusios Preik- 
šaitytės-Pėteraičių, gyv. 4931 S. 
Artesian Ave., ir Ilzė Idzelytė, 
duktė Martyno ir Marijos, gi- 
gyv. 3310 So. Emerald Ave., 
spalio 11 d. susituokė Tėviškės 
bažnyčioje, 6641 So. Troy St. 
Beveik pilna bažnyčia giminių, 
draugų lydėjo jaunuosius į nau- 

Iją gyvenimą. Moterystės ry*šį 
palaimino ir atitinkamą kalbą 
pasakė kun. A. Trakis. Bronė 
Variakojienė ir Leonas Gružas 
solo ir duetu sugiedojo vedybi
nes, giesmes, palydint vargonais 
Martynui- Lacyčiui. Vakare, 
apie 7 vai., tėveliai ir apie 200 
svečių pasitiko jaunavedžius 
Pakšto salėje su vandeniu, duo
na ir druska, o Pakšto orkestras 
pasveikino juos muzika. Susė
dus už stalų, mergaičių kvarte
tas, vadovaujamas Bronės Va- 
riakojienės, pagiedojo Maldą 
prieš valgį, o visi svečiai, paly
dint orkestrui, galingai sugie
dojo jaunavedžiam^: “Ilgiausių, 
laimingų, vaisingų... metų”! Tė
viškės Jaunimo Ratelio vardu 
sveikino žodžiu ir įteikė dova
ną Jurgis Bendikas, Parapijos 
Choro vardu Jonas Skvirblys 
palinkėjo nepasenti, o vis pasi
likti choristų eilėse. Martynas 
E. Nauburas, Parapijos pirmi
ninkas, iškėlė didžius tėvelių ir 
jaunųjų nuopelnus, parapijai ir

palinkėjo jaunavedžiams likti 
gyvais lietuviškos parapijos na
riais bei veikėjais. Kun. A. Tra- 
kis jaunavedžiams palinkėjo 
darnaus sugyvenimo, kas nereiš
kia, kad abiem turint vieną tik
slą, turi visuomet visuose rei
kaluose būti vienos nuomonės, 
nes anot vieno išminčiaus. “Jei 
du žmonės (vyras ir žmona) vi
suose dalykuose sutinka, tai vie
nas jų nereikalingas”.

Programos vedėjas Leonas 
Gružas pristatė iš tolo atvyku
siu svečius: iš New Yorko, St. 
Louis ir kitų vietovių. Mergai
tės, jaunosios draugės: Aldona 
Buntinaitė, Žentą česnaitė, Li
lija Srugytė ir Zelma Žemaitai
ty tė, vadovaujamos Br. Varia- 
kojienčs, sudainavo: Mergužės 
lelijėlės, šiandien mūsų šventė... 
Pražydo žiedai... Saulė vejas 
džiaugsmo bangas... Graži ves
tuvinė nuotaika lydėjo visus 
jaunus ir, senus visą vakarą.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir. nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R GA S 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZ1E AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Įdomu bus išgirsti, 
ką dvi moterys kalbės

Šį pirmadienį, spalio 20 d. nuo 
,7 iki 8 vai. vakaro p. Della Ku- 
raitienė ir p. Nora Gugienė per 
Sophie Barčus radio valandėlę, 
vadinamą “Vakaruškos” iš 
W0PA stoties turės tarpusavio 
pasikalbėjimą. Apie ką, nepa
sakė — sako, paslaptis. jp.

Rapolo Skipičio prisiminimai
Žymus visuomenininkas, 1905 

m. revoliucinių metų veikėjas, 
Lietuvos nepriklausomybės me-1 
tais buvęs Vidaus reikalų mi
nistras, valstybės prokuroras, j 
draugijos užsienio lietuviams; 
remti įsteigėjas, pirmosios pa- ‘ 
šaulio lietuvių konferencijos su- ( 
šaukimo sumanytojas, jos or-j

ganizatorius, atsilankusio Lie- 
1 tuvoje Pirmyn choro buvęs glo
bėjas, teisininkas Rapolas Ski
pitis pradėjo tvarkyti savo atsi
minimus.

Teisininko Rapolo Skipičio gy
venimas giliai šaknis įleidęs. Tad 
lauktina, kad jo atsiminimai bus 
vertingi ir daug naujo į mūsų 
tautos istorijos kraitį įneš.

Rapolas Skipitis yra geras pa
sakorius, sugebąs draugijiniame 
gyvenime geras nuotaikas pa
laikyti, jam nėra ir spaudos dar
bas svetimas, tad lauktina, kad 
jo prisiminimai-bus parašyti gy
vai, patraukliai ir įdomiai. Ra
polas Skipitis spėja, kad atei
nančiais metais jau savo atsi
minimus galės atiduoti sĮpalu- 
dom Dabar Jiems renka doku
mentinę medžiagą, čia, JAV, 
R. Skipitis savo atsiminimams 
vertingos medžiagos jau. gavo iš 
“Draugo” redaktoriaus L. Šimu
čio, dr. Račkaus ir kitų. Toji me
džiaga liečia pirmojo .Pasaulio 
lietuvių kongreso sušaukimą, 
buvusias tada parodas ir ta pro
ga įvairias konferencijas ir pa
sikalbėjimus, kaip štai spaudos, 
mokjytojų, politinius pasitari
mus, spaudos parodą ir dar 

I daug ko kito. J. Vlks.

PERKRAUSTYMAI
MOVING

Leidimai —"Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5 8063

BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

iatioh

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO A MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

■r

DR. JONAS G. BYLA
nervy-smegeny ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

ISMSdaa ’ll AIDH'JLVAUMS
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
/ Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakari 
' šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet." 

Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įSįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIS SINCLAIR ALIEJAUS 
IŠVEŽIOTO! AS

59th STREET CHICAGO 29, ILLINOIS

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo pečiams, 
furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite 
reikalingas atsa'rgas dabar, kad šalčiu metu nebūty 
rūpesčiu. Jis parūpins pilną pečiu ir furnisy aptar
navimą.

Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150

3735 WEST

Name

Address

HENRY J. MORAVEC, President

MARSHALL SAVINGS earn
N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE. . fl I If I fl 0 0 

RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111 OlflOOlIO
SEND US YOUR SAVE-BY-MAIL KIT

TOLI IR ARTV^r“

(/fau/ididdi frakai'-tyaufausLfyajstymo ~
’ mekįpa^nmas-^us:rsadirfiiTgaspatamadmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
022%/ ^ehlcago w/i^k 5-9209

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS v 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER i 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal, susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas * Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

*
i*

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

s TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

THE DOLLAR YOU SAVE
lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
•924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdrauumią iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų patar
navimų veltui, už kurbios kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkant nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,OOU,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Chicago Illinois.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15 th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

RADI N SK A S
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
% ■ i , ii .. Z

STANKUS'
Construction Co.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Narny C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 

Laboką.____________ ______________
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, OCTOBER 20, 1958

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir "prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
-

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl’

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v.' ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vąl; v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
. ..... .—



Pavojingi ambulansai
Per greitai važiuoją ambulan- 

sų šoferiai daugiau pakenkia li
goniams, nei jiems padeda, pa
sakė Dr. Preston A. Wade Ame
rikos chirurgų konferencijoje 
Chicago j e, ragindamas nustaty
ti, kad ambulansai veždami li
gonius mažiau skubėtų ir ma
žiau sirenas rėkintų.

Dr. Sidney N. Little iš Flint, 
Mich., pareiškė, kad patikrinus 
2,500 pacientus, kurie buvo am- 
bulansais atgabenti į Flint ligo
nines, nustatyta, jog “apie 98 
nuošimčiai tų ligonių būtų ge
riau jautę, jei jie į ligoninę bū
tų buvę vežami jaučiais pakin
kytais vežimais”. Iš 45 atsiti
kimų, kur ligonims buvo reika
lingas skubiausias atvežimas į 
ligoninę, devyni būtų buvę už
mušti arba padaryti invalidais, 
jei būtų taip žiauriai vežti, kaip 
tai daro ambulansai.

i Nevėlu, gerai išmokti 
I vairuoti automobilį

Lygiai prieš dvejus metus lai
ko buvo atidaryta Chicago j e pir
moji automobilių važiuoti page
rinimo mokykla (Driver Impro
vement School). Per tuos 2’4 
mėnesius mokyklą jau baigę 
18,000 žmonių. Tai yra tik as
tuonių valandų kursas, kurį 
dėsto patyrę Municipalinio Teis
mo trafiko ir saugaus vairavi
mo specialistai. Kursas papra
stai praeinamas per ke runas 
dviejų valandų pamokas.

Pamokos vyksta 320 N. 
Salle st. nuo pirmadienio
penktadienio nuo 7:30 iki 9:30 
vai. vak., o šeštadieniais nuo 
10 iki 12 vai. dieną. Kursai vel
tui kiekvienam 15 metų am
žiaus ir senesniems. “Mokykla 
atdara visiems kas važinėja 
Chicago j e”, pasakė teisėjas Dry- 
malski.

Da 
iki

Mokslas susidomėjo 
gyvulių žiemavimu

Mokslininkai pradeda ypatin
gai susidomėti gyvulių žiemavi- 
mo savybėmis, kaip jie rudenį 
pariebėja ir žiemą ištveria šaltį 
miegodami. Pradėtos tirti 
Aliaskos meškos, kurių žiema- 
vimo “papročiai” ypatingai tin
ka būsimiems erdvių keliauto
jams. Jei žmogus galėtų “iš
mokti” meškos žiemavimo arba 
sulėtinti kūno procesus, tatai 
jam žymiai palengvintų būsi
moms kelionėms į žvaigždes.

Gydytojai irgi yra suintere
suoti kūno atšaldymu nors dėl 
visai kitų priežasčių. Mat juo 
labiau sumažinama kūno tem
peratūra ir sulėtinamas kvėpa
vimas, juo mažiau .ligoniui te
reikia duoti anestetikų (narko
ze) operacijas darant. 1

“Kalbanti stikline 
moteris”

Chicagos Lietuvių T bos 
metinė konferencija

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

tos
va- 
da-

JAV 175 mil. gyventojų
Praėjusio ketvirtadienio ry

tą 10:08 vai. Jungtinių Valsty
bių gyventojų skaičius pasie
kė lygiai 175 milijonus, kaip 
parodė prekybos departamen
to cenzo laikrodis. Nors 
laikrodis nepretenduoja į

Dabar atidaryti dar trys 
mokyklos skyriai šiaurinėje, 
karinėje ir pietinėje miestų 
lyse, prie 'šių vidurinių mo
kyklų: 1) Austin, 231 N. Pine;
2) Schurz, 3601 N. Milwaukee;
3) Vocational, 2100 E. 87th st. 
Kursai atidaromi lapkr. 
pradžioje.

mėn.

tas
Vi

Cook apkaltintas
Harry Cook, nuteistas ir sė

dėjęs Joliet kalėjime kaip lyti-
sišką tikslumą, tačiau jis gy-|nis iškrypėlis teroristas, šį ket- 
ventojų judėjimą JAV 
skaičiuoja šitaip: kas 7į^
kundės gimsta vienas naujas la už nužudymą Mrs. Margaret 
gyventojas, kas 20 sekundžių Gallagher paežerėje Lincoln 
vienas miršta; kas li/> minu- parke 1956 metais. Formalų 
tės vienas imigrantas įvažiuo- kaltinimą jam iškėlė kriminali- 
ja ir kas 20 minučių vienas nio teismo teisėjas Abraham L. 
emigrantas išvažiuoja. Taigi, Marovitz. Cook prisipažino nu- 
vidutiniškai gyventojų prie- žudęs Mrs. Gallagher betardant 
auglis yra kas 11 sekundžių jį del' Mae Anderson nužu- 
vienas naujas žmogus. .’dymd.

ap-j virtadienį bus pargabentas į 
se-’Chicagą, kur jam iškeliama by-

Saulės krosnis
Natick, Mass. Kariuomenės 

inžinerijos dalinys šiomis die
nomis “pakūrė” pirmąją saulės 
krosnį, pasiekusią 5,000 laips
nių karščio. Tai yra didžiulė 
specialių veidrodžių taurė, ku
rioje 180 veidrodžių koncen
truoja surinktus saulės spindu
lius į “taurės” dugne esantį ke
turių colių tašką. Tai yra kol 
kas didžiausioji ir karščiausioj i 
saulės krosnis Amerikoje, nors 
iki saulės paviršiaus tempera
tūros krosnisi dar nė perpus ne
siekia.- Saulės paviršiaus tem
peratūra siekit 11,000 laipsnių 
Fahrenheito.

Hinsdale Sveikatos Muziejus, 
40 So. Clay st., Hinsdale, Ill., 
paskelbė kontestą: kas Išgalvos 
tinkamiausią vardą “kalbančiai 
stiklinei moteriai”, laimės $500 
dovaną, bet prie kiekvieno iš
galvoto vardo turi būti pridėtas 
25 žodžių ar mažiau pasisaky
mas “Kaip man pagelbėjo Svei
katos Muziejus”.

Hinsdale “kalbančioji stiklinė 
moteris” buvo pagaminta Koel- 
ne, Vokietijoje. Atlieta iš stik
lo, panaudojant 28 metų moters 
figūros formą, ji buvo lėktuvu 
atgabenta į Ch'icagą, kur į ją 
buvo įtaisyta kelios mylios elek
tros vielų, kuriomis iš jos iš
gaunamas. žmogiškas balsas, 
įkalbėtas talentingos radio ir te
levizijos artistės Eloise Kum
mer.

"Per stiklo “odą” matomi visi 
žmogaus vidaus organai, paga
minti iš plastikos grynai nuko
pijuojant gyvus organus jų na
tūraliose spalvose. Stiklinė mo
teris lankytojams pati aiškina 
apie kiekvieną savo vidaus or
ganą.

Hinsdale sveikatos muziejus 
yra Ketlering šeimos fundacija 
ir kaštavo $1,500,000; čia yra 
gydytojai, laboratorijos, vaisti
nės ir 1.1. Tai tik ketvirtas toks 
muziejus visose JAV ir pirmas 
Viduriniuose Vakaruose. Muzie
jus atdarytas kasdien nuo de
vynių iki penkių, sekmadieniais 
nuo 1 iki 5 vai. p. p. Įėjimas ne
mokamas.

Pranešimas visuomenei
Chicagos Lietuvių Tarybos 

metinė konfęrencija įvyks š. m. 
spalio 26 d. 1 vai. popiet Lietu
vių Auditorijoje, 3133 S. Hals
ted St.

Numatyta sekanti konferen
cijos darbotvarkė:.

1. Chicagos Lietuvių Tary
bos pirmininkas Gaučys atidaro 
konferenciją. 2. Himnai. 3. In- 
vokacijos: katalikų — kun. S ta
šys; evangelikų — kun. Dilys. 
4. Pirmininko žodis ir komisijų 
sudarymas. 5. Sveikinimai: kon
sulo dr. Daužvardžio ir kitų 
Apyskaitiniai pranešimai: 
pirmininko, b) iždininko, c) 
do globėjų.

Diskusijos dėl pranešimų.
7. Alto pirmininko Leonardo 

Šimučio kalba. 8. Kandidato į 
kongresą inžinieriaus Rudžio 
žodis. 9. Komisijų pranešimai: 
a) Mandatų komisijos, b) Rezo
liucijų komisijos, c) Nominaci
jų komisijos. 10. Rezoliucijų 
priėmimas ir naujos Tarybos 
rinkimas.

Visi konferencijos dalyviai- 
atstovai ir svečiai labai prašomi 
nevėluoti, nes konferencija bus 
pradėta tiksliai 1 valandą, kad 
pasibaigus konferncijai jos da
lyviai galėtų dar suskubti į at- 
vyksiančios iš Bostono trupės 
vaidinima “Vincas Kudirka”.

P. Gaučys, 
Tarybos pirmininkas

J. Valaitis,
Sekretorius

6. 
a) 
iž-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
S ’ i

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. f“ ’ ~~ __ _
Galima pastatyti apartmentini namą. Central gatvių, $4,000. A. Sirutis.
A. Katilius.

GAGE Pk. 5 kmb. mūr. bungalow. 2x47Brighton Pk $26,50(1Liskus.’ 
Graži vonia. 2 auto garažas. Salia dar, 
25 pėdų sklypas. Viskas $19,000. A.
Sirutis.

$160 PAJAMŲ už 2 butus ir savi
ninkui dar 5 kmb. Prie parko. $26,- 
500. B. Liskus.

TAVERNA IR SALĖ su visais Įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

BRIDGEPORTE mūr. 3 butų: 2x5 
ir 1-4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū-, linkėję. Kaina $75,000. ~A. Sirutis, 
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

4 BUTŲ puikus ir labai geros kon
strukcijos mūrinis 2 aukštų namas 
Brighton Pk. 1x6 ir 3x4 kmb. 47 pėdų 
sklypas. 3 auto garažas. $415 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

13 APARTMENTŲ po 5, 4 ir 3 
kmb. Marquette Pk. Įmokėti $20,000. 
Liskus.

GEROJ BIZNIO VIETOJ Liquor 
store-Taverna. $150,000 apyvartos Į 
metus. Kaina $27,000. A. Rėklaitis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima Įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

30 PĖDŲ SKLYPAS arti 63-čios ir

ATRODO KAIP NAUJAS mūras,

MARQUETTE Pk. 5 kmb. (3 mieg.) 
5 metų mur. Rūsys. Apsauga nuo po
tvynio. $21,000. A. Rėklaitis.

6 APARTMENTAI po. 4 kmb. netoli 
Leavitt ir 22-os. Pajamų $270 i mėn.' 
$18,500. A. Katilius.

ŠTAI TIK $13,900! 2x4 Brighton 
Pk. Rūsys, atikas. Autom, karšto van
dens šildymas. Garažas. A. Rėklaitis.

$1000 PAJAMŲ i mėn. 12 apart- 
mentų mūr. namas Brighton Pk. apy-

TAVERNA geroje Marquette Park 
vietoje. Pajamų virš $32,000 į metus. 
6,000. A. Katilius.

MARQUETTE PARKE:
14 apart., mūr., $16,000 pajamų. 

Įmokėti $20,000;
8 apart, mūr., $9,720 paj. $85,000;
7 apart, ir biznis. $9,000 pajamų. 

$78,000;
5 apart, ir biznis, $7,000 pajamų. 

$54,000. A. Rėklaitis.
BRIGHTON Pk. 2x6 ir 14 mūr. na; 

mas ir šalia tuščias sklypas. Tiktai 
$25,000. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015,

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

T ALM AN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

Amerikoj 7,500 jėzuitų
JAV apeliacijų teismas at

metė skundą, kad Lojolos 
universitetas New Orleans yra 
svetimos valstybės įstaiga ir 
dėlto remiantis JAV įstaty
mais negali gauti leidimo te
levizijos siųstuvui.

Amerikiečių sąjunga už at
skyrimą bažnyčios nuo vals
tybės (POAU) tvirtino, kad 
Loyola yra svetimo suvereno 
“šventojo Romos pontifikato 
instrumentas”.

Jėzaus Draugija (Society of 
Jesus), Romos katalikų kuni
gų ordinas, 'tūri apie 32,000 
narių, iš kurių apie 7,500 gy
vena Jungtinėse Valstybėse. 
“Loyolos santykiai su Jėzaus 
Draugija vargiai gali grėsti 
mūsų krašto saugumui”, išve
dė teisėjas George T. Wash
ington.

Nuodingos gyvatės
Illinois krūmuose

Nature Bulletin No. 540 apie 
nuodingas gyvates Illinois vals
tybėje sako, kad nuodingų gy
vačių čia esama keturių rūšių 
— variagalvė, vandeninė moka
sine arba vataburnė (cotton
mouth), miškinė barškuolė ir 
massasauga arba raistų barš
kuolė.

Variagai vės gyvena tik pieti
nėje Illinojaus dalyje, miškin
guose kalvų šlaituose; vandeni
nė mokasine Tik pagal didžią
sias upes ir pietinio Illinoj aus 
raistuose; miškinė barškuolė pa
lei Mississippi' ir Chicagos upes 
dykose uolinėse srityse, gi mas
sasauga balose ir prerijose. 
Massasaugų pasitaiko ir Cook 
apskrities šiaurryčiuose.

Visos šios gyvatės turi tri
kampes galvas.

Kaip toli jos siekia įkirsti? 
Jos kerta susiraičiojusios ir kir
čio metu išsitiesia per pusę savo 
ilgumo. Gyvačių ilgumas: vi
dutiniškai nuo 30 iki 40 colių.

Kuo gyvatės minta? Mažais 
žvėreliais, kartais paukščiukais, 
be to variagalvės mėgsta pasi- 
skariinti vabzdžiais ir jų perais. 
Massasauga “valgo” varles, mo- 
cassine žuvis ir varles, krūminė 
barškuolė minta žiurkėmis, ur
vinėmis voveraitėmis ir kiškiu
kais.

Kaip apsisaugoti nuodingų 
gyvačių? Pirma zoologijos so
duose gerai įsitėmyk kiekvieną 
jų, rūšį ir eidamas į “gyvačių 
kraštą” saugokis kur eidamas, 
ar ranka siekdamas ar atsisės
damas. Sykį įkirstas, neprarask 
galvos ir nesigydyk pats, o sku
biausiai pasiek gydytoją.

PAREIŠKIMAS
MARQUETTE PARK CENTRE

TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 
yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, muro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ 
6V2 kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 Įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

BRIGHTON
DVIFLATIS, 

$16,200.
DVIFLATIS, 

garažas. $16,000.

“Naujienose” Nr. 227 yra til
pę® mano straipsnis, kur įrašy
ta : “Tėviškės žiburiams” apie 
tai buvau pasiuntęs korespon
denciją, kurios jie, deja, neįdė
jo”. Čia yra įvykęs nesusiprati
mas. Minima korespondencija 
yra patalpinta “T. Ž.” Nr. 38. 
Gerbiamą “Tėviškės žiburių” 
Redaktorių atsiprašau.

I... K. Strikaitlis

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGA moteris lengvam namų 
ruošos darbui. Geras mokestis tinkat 
mai moteriškei. FLeetwood 2-7954.
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PER 40 METU
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PERSONAL
Asmeny Ieško

50 METŲ amžiaus sveikas ir gerą dar
bą turintis vyras norėtų susipažinti 
su mergina ar našle, kad galėtų su
kurti bendrą gyvenimą. Parašiusiai 
mandagiai atsakysiu. Rašykite NAU
JIENAS, Box Nr. 4777, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Illinois.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-67P

LIFE!

garbage can 
mess-litter 

pests—
disappear 

in the modern

Calcinator
SMOKELESS, ODORLESS, AUTOMATIC

GAS HOME INCINERATOR

This is the quiet incinerator '' 
— with effortless control.1 

Exclusive built-in safety > 
features. And no flying 
ash, ever!

• ONLY A FEW CENTS 
A DAY TO OPERATE

• ONLY A FEW CENTS 
A DAY TO OWN

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur *

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

L WRAP IT
W///F

DROP IT

SET IT

FORGET IT

EASY TERMS
Don't just ask for "an incinerator"—ask to see 
the CALCINATOR, finest made. Installs easily 
in kitchen, utility room, basement or garage.GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pataria pėstiesiems 
dėvėti baltus drabužius

Nuo ateinančio sekmadie
nio, spalio 26 d. Chicago j bai
giamas dienos šviesos taupy
mo laikas ir grįžtama prie 
standartinio laiko. Kadangi 
nuo tos dienos vakaras ir 
tamsa ateis visa valanda grei
čiau, tai eismo pavojai žy
miai padidės. Hathaway Kem
per, draudimo kompanijų pir
mininkas, pataria automobi
listams imti pavyzdį iš pelė
dų, kurios tamsoj laiko savo 
akis plačiai atidarytas, ir pės
tiesiems gatvėse pataria dė
vėti šviesius drabužius arba 
neštis rankose ką nors balta, 
kad automobilistai juos ge
riau matytų pavakarės ir va
karo trafike!

Pirmas atsitikimas, kad trims 
kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

2

5

ir

PARKE MŪRINIAI 
2 po 6, centr. šild.

5 ir 6 kamb., 2 auto

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

DĖMESIO! DĖMESIO!

GYVENAMOJO ir valgomojo kamba
rio rakandai už betkoki pasiūlymą.

MErrimac 7-0980

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

2 KAMBARIAI rūsyje lengvam šeimy- 
ninkavimui. 3709 W. 61st Place.

FBI pagavo kaltininką
FBI agentai pagavo ir suėmė 

Bobby Hayden, 27 metų, kurs 
pereitą rugpjūčio mėnesį Ham- 
monde, Ind., pervažiavęs 12 me
tų mergaitę, Mary Lyell, nuvil
ko po automobiliu 12 blokų ir 
palikęs ją kritiškai sužeistą, nu
važiavo. Paaiškėjo, kad Hayden 
jau buvo suimtas ir baustas už 
panašius pabėgimus iš nusikal
timo vietos.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Skaitykite “N-nas”

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 
kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntimus ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liuses suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvįrt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas

MŪRINIS 8 butų po 4 kamb., stokeris, 
75 pėdų sklypas, arti Marquette Pk. 
$7,500 metinių pajamų, mažos išlai
dos, gerai užlaikytas namas.

Mūrinis 7 butų ir krautuvė, gražus 
kampinis namas, 1 didelis butas, visi 
dideli kamb. $8,952 pajamų į metus.

Mūrinis 5 butų, stokeris, moderni 
virtuvė ir vonios. Tvirtas ir švarus 
namas.

Mūrinis 3 butų, 6-4-3 kamb. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas, šviesių plytų, 
gražios išvaizdos. Įmokėti $7,000.

Mūrinis 3 butų po 4 kamb. Geros 
pajamos, arti susisiekimo.

Šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

—Dovanų neduoda niekas dy
kai, bet trims kostiumams geros 
medžiagos iš Anglijos galima 
nusiųsti už $50.00 ir Kūčioms 
cukraus 20 sv. už $11.00, įskai
tant persiuntimą į anapus, per 
lietuvių kontorą Marquette Pk. 
‘LEVUO’, 2608 W. 69th St., Chi
cago 29, Ill. WA 5-8715, “Nida” 
patalpoje netoli bažnyčios. Taip 
pat ten siunčiami visokie siun
tiniai, akprdionai, dviračiai, ma
šinos, pinigai ($1.00—10 rubl.), 
o maisto siuntinius iš Europos 

TERRA, 3333 So. Halsted Street, galima pasirinkti vietoj svarais, 
kaip patinka. (Sk.).

WWWWWWVWWWWWVWWS 
CHICAGO J, MARIJOS MOKYKLOJ

V. K a r k 1 i n š 
RAUDONASIS VYNAS 
šeštad., spalio 25 d., 7:30 v. v 

Bilietai nuo $1.00 iki $4.00.

K. I n e i u r o s 
VINCAS KUDIRKA 

Sekmad., spalio 26 d., 3 v. p. p. 
Bilietai nuo $1.00 iki $5.00.
Bilietai jau parduodami:

J. KARVELIS, 3322 S. Halsted St. 
MARGINIAI, 2511 W. 69th Street

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Ud $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoj e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Cicero modern. 6 kmb. mūr. bung. 
50 ir 22 St. apyl. automat, šild. garaž. 
33 p. sklypas. $19,900. Svoboda, 6013 
Cermak — Bishop 2-2162.
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LEONARDO ERINGIO “TEXACO 
Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka Įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tel.: GRovehill 6-9810

Fire destroys 
his trees, 
too 
"gM

PREVENT FOREST FIRES I




